
ALBRECHTICE NAD ORLICÍ                                     

rozloha katastru: 522,75 ha 
počet obyvatel : 978 (k 31.12.2019) 
 

Počet obyvatel 

1991 – 1 018        1995 – 1 006    2000 – 996     

2005 – 1 060                    2010 – 1 031    2015 – 1 006     

2019 - 978 

 

Popis obce.  

Leží v západně od Týniště nad Orlicí a silnice I/11. Člen DSO Podorlicko a Křivina.  

Občanská a technická vybavenost.  

V obci je vodovod (2007), kanalizace (60% obce), ČOV, plynofikace.  

Hasičská zbrojnice, ZŠ a MŠ, pošta, sokolovna, fotbal. Hřiště,  1x sál, dětské hřiště, domov seniorů, 

knihovna, workout, restaurace, volejbal, tenisové 

kurty, hřbitov. 

Přírodní a kulturní zajímavosti  

Historickými skvosty obce jsou kostelík sv. Jana 

Křtitele a vodní elektrárna.  

Společenský život.  

Spolky - SDH, Myslivecké sdružení Zelené háje, TJ 

Sokolové, SK Albrechtice, zahrádkáři, Oddíl 

orientačního běhu, Rycon – technologický klub, 

Honební společenstvo.  

V obci jsou každoročně pořádány společenské akce - masopust, posvícení, májka, rybí hody (konec 

listopadu), hasič. soutěže (září), plavba po Orlici (07-08) 

Přednosti obce 

Dobré životní prostředí a bohatý spol. život. Nové parcely. 

Problémy obce  

Doprava 

Záměry obce v období 2014 – 2020  

Výstavba rodinných domů Pod Strání – technická infrastruktura 

Dobudování kanalizace 

Chodníky 

 



ROZVOJOVÝ POTENCIÁL:  

Samostatná obec pro bydlení – základní občanské vybavení, návaznost na silnici 1/11,  

 

 

 PROJEKTY MAS 

PRFV - Obec Albrechtice nad Orlicí – Workoutové hřiště Albrechtice nad Orlicí (cca 500 tis. Kč) 

IROP – RG Rycon z.s. – Technologický klub Albrechtice – TKAC I, II (cca 2,8 mil. Kč ) 

 

 



Běleč nad Orlicí 

rozloha katastru: 1 882,5ha 
počet obyvatel :  355  (k 31.12.2019) 
 
 
Počet obyvatel 

1991 – 175       1995 – 149  2000 – 156  2005 - 234 

2010 – 273         2015 – 318    2019 - 355 

 

Popis obce. Obec Běleč nad Orlicí se nachází v lokalitě údolí řeky Orlice, ze tří stran obklopeny 

borovými lesy, poblíž krajského města Hradec Králové.  

Občanská a technická vybavenost. V obci je vodovod, kanalizace, plynofikace, dětské hřiště, 

knihovna, hostinec, pivovar. 

Přírodní a kulturní zajímavosti. Velmi zajímavá památka je Krytý dub, který se nalézá v lese poblíž 

lesní cesty z Bělče do Bělečka, přibližně v její polovině. V roce 1897 byl upraven do současné podoby. 

Při kácení byla ponechána jeho spodní část do výše 2,7 m, byl upraven vykotlaný vnitřek a připevněna 

stříška. Dub měřil v obvodu úctyhodných 4,58 m. 

 Významnou památkou je také bývalá Evangelická reformovaná škola s modlitebnou v čp. 10, která 

byla otevřena roku 1859. Jako škola sloužila do roku 1909. Původní učebna byla po roce 1923 

využívána jako tělocvična místního Sokola, který byl tehdy u bělečských občanů ve značné oblibě. Do 

roku 1945 zde byly místnosti obecního úřadu a obecní knihovny. V současné době se budova využívá 

pouze jako modlitebna Českobratrské církve evangelické. 

- Zvonek Prokop 

- Pomník Jana Husa 

Poloha Bělče na okraji hradeckých lesů a blízká vzdálenost od Orlice způsobila, že po vyznačení 

cyklistických tras se stala významnou cykloturistickou křižovatkou. Prochází tu cyklotrasa PODORLICKO 

vedená nižšími polohami Přírodního parku Orlice i značené cyklotrasy mikroregionu Třebechovicko. 

Společenský život. V obci působí  SDH Běleč nad Orlicí. V obci jsou  pořádány společenské akce – 

setkání seniorů, vynášení smrtky, dětský karneval, hasič. soutěže, Fréza Cup, dětský kroužek v týpí, 

lampionový průvod (haloweenská lucerna), čarodějnice 

Přednosti obce.   

Dobré jméno, dopravní dostupnost, zdravé život. prostředí, bohatá historie, turisticky zajímavá ( 

cyklostezky, turis. stezky, 

Problémy obce.  

I přes dostatek stavebních parcel a se noví občané  nehlásí k trvalému bydlišti v obci. Není 

zde školka a kostel. Obec nemá znak ani prapor. 

 



ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2020+:  

 

Dětské hřiště. 

  

ROZVOJOVÝ POTENCIÁL:  

Pro svoji polohu, nedaleko Hradce Králové vybízí k budování nových pozemků pro stavební parcely. 

Tato obec má i turistický potenciál, díky bohaté historii. 

 

PROJEKTY MAS: 

 

PRV – Štěpánek Pavel – Investice do rozvoje podnikání v oblasti pohostinství (200 tis. Kč) 
PRV – Švec Miloš – Nákup zemědělského stroje - secí kombinace (500 tis. Kč) 
 

 

 



Běstovice                                          

rozloha katastru: 419,16 ha 
počet obyvatel : 440 (k 31.12.2019) 
 

Počet obyvatel 

1991  - ??????       1995 – 404    2000 – 420    2005 – 421 

2010 – 445  2015 – 445                     2019 - 445 

 

Popis obce. Obec Běstovice se nachází ve Východních Čechách, a to v Pardubickém kraji v okrese 

Ústí nad Orlicí.  

Občanská a technická vybavenost. V obci je vodovod, kanalizace, plynofikace, hasičská 

zbrojnice, centrum volnočasových aktivit, fotbalové hřiště, antukový kurt, obchod, knihovna, kostel, 

hřbitov, workoutové hřiště. 

 

Přírodní a kulturní zajímavosti.   Dominantou 

Běstovic je Kostel Všech svatých, který byl z větší části na 

náklady obce zrestaurován. Mezi další významné stavby 

patří například Panská sýpka nebo Socha sv. Jana 

Nepomuckého. První zmínka o obci pochází z roku 1292. 

 

 

  

Společenský život.  

V obci působí několik organizací SDH Běstovice, KSD Klub správných dětí, Sportovní klub. Organizují se 

různé akce - čarodějnice, stavění a kácení máje, zahájení ukončení prázdnin, svatomartinský průvod, 

setkání Mikuláše, adventní zpívání v kostele, každoroční rockový festival. 



 

 
 
Přednosti obce.  

Dobré jméno, dopravní dostupnost, zdravé život. prostředí, bohaté sportovní zázemí a kulturní život, 

blízkost většího měst. 

Problémy obce.  

Chybí zaměstnanci na údržbu obce, nefunguje spolupráce hasičů Choceň, chybí cyklostezka Běstovice-

Choceň, nadměrná doprava. 

Záměry obce v období 2021+ 

Cyklostezka. 

DEMOGRAFICKÁ CHARAKTERISTIKA A SPECIFIKA OBCE: uvedené údaje v rámci MAS 

Od roku 2015 se počet obyvatel snižuje. Průměrný věk obytatel je 41. 

ROZVOJOVÝ POTENCIÁL: 

Samostatná obec pro bydlení – základní občanské vybavení, dobré dopravní spojení,  

 

PROJEKTY MAS  

Obec Běstovice – Lesní workoutové hřiště Běstovice (cca 400 tis.Kč) 

javascript:;
javascript:;


Blešno                                            

 

rozloha katastru: 410,88 ha 
počet obyvatel: 439 (k 31. 12. 2019) 
 

Počet obyvatel 

 1995 – 271         2000 – 298  2005 – 310 

2010 – 357          2015 – 406   2019 - 439 

 

Popis obce. Obec Blešno se nachází po obou stranách silnice  A1/11 vedoucí z Třebechovic pod 

Orebem do Hradce Králové. 

  

Občanská a technická vybavenost  Vodovod, plynofikace – ANO, kanalizace a ČOV - NE 

V obci je udržované fotbalové a nohejbalové hřiště i tenisový kurt zajišťují sportovní vyžití jak mládeže, 

tak i dospělých. V blízkosti je dětský koutek s prolézačkami a houpačkami a klubovna, která slouží pro 

pořádání společenských akcí. V obci jsou zajištěny služby jako pošta, obchod se smíšeným zbožím a 

prodejna textilu. Dále obec provozuje, letní kino, knihovnu, je zde veterinární ordinace. Má zde své 

sídlo též několik firem. Občerstvení celoročně zajišťuje hostinec U Janků a ranč Běla s provozem v 

letních měsících, kde je navíc možnost projížděk na koních kolem řeky Orlice. Internetové připojení je 

po celé obci, funguje tu místní rozhlas. Přístaviště, letní kino. 

Lokálně působí terénní sociální služba provozována Charitou. Informace občanům jsou nově přístupné 

i prostřednictvím aplikace česká obec pro Blešno. 

 

Přírodní a kulturní zajímavosti  

Z pamětihodností stojí za povšimnutí pseudorománská kaplička z roku 1913, zasvěcená Srdci Ježíšovu. 

Interiér byl nově renovován v roce 2002 a kaplička znovu vysvěcena královéhradeckým 

arcibiskupem Karlem Otčenáškem. 

 

Společenský život.  

V obci působí několik organizací Český zahrádkářský svaz, Klub žen Blešno, Myslivecký spolek Blešno, 

FC Blešno, obecní zpravodaj BIB ( Blešenský informační bulletin) 

Obec pořádá spoustu akcí – maškarní bál, myslivecký den, triatlon sprint, letní kino, crystal cup, plesy, 

mikulášské nadílky, dětské dny, přednášky, vítání občánků atd. 

 

http://www.blesno.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=558&p1=2219&id=9423
http://www.blesno.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=558&p1=2219&id=9423
https://cs.wikipedia.org/wiki/Po%C5%A1ta
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kaple_Srdce_Je%C5%BE%C3%AD%C5%A1ova_(Ble%C5%A1no)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_Ot%C4%8Den%C3%A1%C5%A1ek


 
 

Přednosti obce.  

Dopravní dostupnost, blízké napojení na velké město, bohatý společenský život, příznivé ceny 

pozemků 

Problémy obce.  

Obcí vede silnice č.11, která je velká a nepřehledná. 

DEMOGRAFICKÁ CHARAKTERISTIKA A SPECIFIKA OBCE: uvedené údaje v rámci  

Počet obyvatel od roku 2008 do roku 2019 se zvýšil o 100. Mezi roky 2015-2019 bylo dokončeno 18 

bytů. Podíl nezaměstnaných osob klesl od roku 2008 bezmála o 5% ( 2008 – 4,31, 2019-0,37 ). 

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2014 – 20:   

- Rekonstrukce obecního úřadu 

- Rekonstrukce kapličky 

- Chodníky 

- Hřiště se zázemím  

- Vybudování alejí 

 

ROZVOJOVÝ POTENCIÁL:  

Dle svého položení je vhodná pro výstavbu nových domů a tím je atraktivní pro nové obyvatele. 

 

Čerpání dotací z MAS: přístaviště 

 

 



Bolehošť                                        

rozloha katastru: 1070,66 ha 
počet obyvatel: 570  (k 31. 12. 2019) 
 

Počet obyvatel 

1991 – 563           1995 – 516           2000 – 505 2005– 558 

2010 – 556  2015 – 533   2019 - 570 

 

Popis obce  

Obec má tři části: Bolehošť, Bolehošťskou Lhotu a Lipiny, které leží v nížinné části okresu Rychnov nad 

Kněžnou na úpatí Orlických hor. Obklopena je ze tří stran lesy a na východ od obce se rovinatý povrch 

mění v pahorkatinu vrcholící v Orlických horách.  

Občanská a technická vybavenost.  

Vodovod, plynofikace, kanalizace jen na dešťovou a splaškovou vodu. ČOV – není.V obci se nachází 

základní škola (1. - 5. ročník), mateřská škola, pošta, víceúčelový sál, obchod s potravinami, sportoviště, 

dětské hřiště a knihovna, obecní hostinec. Sociální služby zajišťuje Pečovatelská služba Červený 

Kostelec. 

Přírodní a kulturní zajímavosti.  Poblíž obce se také nachází přírodní rezervace Chropotínský háj. V 

rezervaci rostou vzácné rostliny jako např. pižmovka mošusová. V háji se nachází též uznaná 

bažantnice, proto sem nelze vstupovat celoročně. 

Lovecký zámeček je patrně nejvýraznější dominantou obce. Nachází se na návrší nad vsí a je zdaleka 

viditelný ze západní strany. Vybudovat ho zde nechal kolem roku 1700, majitel opočenského panství 

Jeroným Colloredo.  

Kamenná Zvonička se šindelovou střechou byla postavena v roce 2004 k výročí 610 let od první zmínky 

o obci. Její tvar byl převzat z dochovaných historických nákresů a razítek obce. 

Obec je protkána několika cyklistickými stezkami. Obec je také součástí turistické oblasti VRCHA. 

Společenský život.   

Spolky   SK Sokol Lipiny, SDH Bolehošť, Myslivecké sdružení Bolehošť. 

Každé čtvrtletí obec vydává místní Bolehošťský zpravodaj  obec vydala i několik publikací o obci. 

Nezájem obyvatel psát články do zpravodaje. 

V obci se také pořádá řada akcí např. plesy, karnevaly, turnaje,  besídky, setkání seniorů, dětské dny, 

vánoční koncerty, Mikuláš, divadlo, rybářské závody, MDŽ, pálení čarodějnic. 

Přednosti obce  

Dobré jméno, dopravní dostupnost, zdravé život. prostředí, blízké napojení na velké město, nové 

parcely. 

 



Problémy obce.   

Nezájem lidí, mezilidské vztahy. 

DEMOGRAFICKÁ CHARAKTERISTIKA A SPECIFIKA OBCE:  

Během dvaceti let se počet obyvatel nemění. 

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2021-2027:   

rekonstrukce školy, chodníky, nový vrh na pitnou vodu, rekonstrukce části  vodovodu, napojení nových 
nemovitostí 
 

ROZVOJOVÝ POTENCIÁL:  

Nové stavební parcely v Bolehošti- Koutech, termín výstavby 2021. 

 

Projetky MAS 

PRV : Prima zahrada a školní kuchyň ZŠ a MŠ Bolehošť – právě se realizuje  

 



Borohrádek                                             

rozloha katastru: 1398,46 ha 
počet obyvatel: 2 094 (k 31. 12. 2019) 
 

Počet obyvatel 

1991 –  2 182     1995 – 2 155     2000 – 2 112     2005 – 2 123 

2010 – 2 153   2015 –  2 116   2019 – 2 094 

 

Popis města.  

Město Borohrádek leží ve východních Čechách, v Královéhradeckém kraji, v okrese Rychnov nad 

Kněžnou. Pověřená obec Týniště nad Orlicí, obec s rozšířenou působností Kostelec nad Orlicí. Město 

Borohrádek se dělí na 2 části – Borohrádek a Šachov. 

Občanská a technická vybavenost. Vodovod, plynofikace, kanalizace. Borohrádek má Církevní 

základní školu (prvostupňovou, zřizuje Biskupství královéhradecké), Mateřskou školu a ZŠ T.G. 

Masaryka. Ve městě působí dva praktičtí doktoři, jedna dětská lékařka a stomatolog.  

Ve městě je činný sbor dobrovolných hasičů a jednotka dobrovolných hasičů. O sportovní vyžití se stará 

TJ Lokomotiva Borohrádek se šesti oddíly kopané, TJ Sokol Borohrádek, kde se soustřeďuje činnost 

zápasu řeckořímského a rekreačního hraní volejbalu, nohejbalu, líného tenisu a florbalu. Dále zde 

působí Asociace Sport pro vše chny – zaměřená na téměř všechny věkové kategorie obyvatel. V 

posledních letech reprezentuje město i hokejový klub HC Borohrádek. V roce 2014 bylo otevřeno 

víceúčelové sportovní hřiště, kde je možnost pronájmu hřiště na volejbal, tenis a beach volejbal. 

Významnými spolky působícími ve městě je Myslivecké sdružení Orlice – místní organizace, Český 

rybářský svaz – místní sdružení a místní organizace rybářů. Dále klub důchodců. i. Součástí 

společenských aktivit je setkání Šachováků nebo hudební festival Borohrátky. V posledních 3 letech se 

v Borohrádku pořádají velmi úspěšné sportovní hry seniorů. Vodácký spolek Cvak team, včelaři, 

zahrádkáři, orientační běžci. 

 

Přírodní a kulturní zajímavosti. Architektonickými dominantami města je rokokové plastika 
sousoší P. Marie na náměstí a kostel sv. Michaela Archanděla, v místní části Šachov se jedná o kostel 
Nejsvětější trojice. Dalšími historickými budovami je empírový zámek z roku 1920 v centru města, 
nyní využíván jako domov důchodců, historická dřevěná zvonice na hřbitově a fara proti kostelu v 
ulici T.G. Masaryka. 

Přírodní koupaliště Splav a sportovní rybník Zámlýní poskytují v horkých dnech příjemné osvěžení. 
Protékající řeka poskytuje bohaté vyžití rybářům, vodákům i znalcům přírody. 

Nově vybudovaná cyklostezka do Velin určená pro cyklisty a in-line bruslaře propojuje Borohrádek s 
oblastí Pardubicka. Vzdělávání místních i přespolních dětí zajišťují tři školy. Jedná se o mateřskou 
školu a základní 

 

 

 



Společenský život. Město má bohatý společenský život, pořádá mnoho akcí např, Borohrádky ( 

hudební festival), průvody, plesy, turnaje, dětské dny, májové dny atd. 

 
 

 

Přednosti obce.  

Vhodné podmínky pro život. 

Problémy obcce.   

Hustá doprava – průjezd městem, dvojkolejná železnice – zvýšená viaduktu – zvýšení těžké dopravy, 

nerealizování obchvatu, nedostatek pracovních míst, odpadové hospodářství. 

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2021+ 

Revitalizace zahrady u ZŠ T.G. Masaryka, workoutové hřiště u sokolovny, rekonstrukce a opravy CZŠ, 
obnova strojů hasičů, rekonstrukce klubu důchodců-střecha zázemí atd. viz, strategický plán do 2028. 
 

ROZVOJOVÝ POTENCIÁL:  

Případná možnost si půjčit finanční prostředky , výborné životní prostředí , využití ZŠ, CZŠ a MŠ, 

kulturních a sportovních akcí pro rozvoj vzájemných kontaktů mezi lidmi ,obchvat. 

 

PROJEKTY Z MAS  

PRV – Kašpar Piano s.r. o. – Pořízení vybavení pro občerstvení (cca 270 tis. Kč) 

PRV – Ing. Susová Marta – Zjednodušení zemědělských prací na malé ekofarmě (cca 300 tis. Kč) 

PRV – Podstavek Ondřej – Pořízení čelní sekačky (cca 300 tis. Kč) 

PRV – MŠ Borohradáek – Kuchyň MŠ (cca 280 tis. Kč) 

PRV – ZŠ Borohrádek – Multifunkční učebna ZŠ Borohrádek (cca 1,2 mil. Kč) 

IROP – Město Borohrádek – Odborná učebna IT a polytechniky ZŠ T.G. Masaryka  Borohrádek (1,1 mil. 

Kč) 



Borovnice                                           

rozloha katastru: 819,42 ha 
počet obyvatel: 398 (k 31. 12. 2019) 
 

Počet obyvatel 

1991 –  413      1995 – 384      2000 – 361 2005 – 374 

2010 – 388 2015 –  382  2019 – 398 

 

Popis obce. Obec Borovnice se nachází v okrese Rychnov nad Kněžnou, kraj Královéhradecký. 

Borovnice má 4 části ( Borovnice, Přestavlky, Rájec, Homole). Člen DSO Brodec. 

Občanská a technická vybavenost. Splašková kanalizace, vodovod a plynofikace – Ano. 

Plynofikace – NE. Hostinec Rájec, knihovna, kulturní sál, hřiště. 

Přírodní a kulturní zajímavosti.  

 Socha sv. Jana Nepomuckého z roku 1714 s pětiúhelníkovou kamennou balustrádou 

 Socha sv. Antonína na rozcestí z roku 1744 

 Kaplička u autobusové zastávky Zámeček v Přestavlkách 

 Homolské schody 

 Socha sv. Jana Nepomuckého s anděly z roku 1742 v Přestavlkách 

 Barokní vrata na špýcharu v Přestavlkách (kulturní památka) 

 Kaplička v Rájci (do roku 1747 zde stál pouze kříž, který byl zastřešen nejprve dřevěnou, 
později kamennou stavbou) 

 Smírčí kříž z doby pobělohorské v Rájci 

 

 

Společenský život. 

 Dětský den, rozsvěcení stromečku, vypouštění lampionů. Časopis (zpravodaj) Brodík. 

Spolky: SDH Borovnice 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Rychnov_nad_Kn%C4%9B%C5%BEnou
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kr%C3%A1lov%C3%A9hradeck%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99estavlky_(Borovnice)
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99estavlky_(Borovnice)
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99estavlky_(Borovnice)
https://cs.wikipedia.org/wiki/R%C3%A1jec_(Borovnice)
https://cs.wikipedia.org/wiki/R%C3%A1jec_(Borovnice)


Přednosti obce:  

Hezká příroda, rybníky, klidná obec. 

Problémy obce:  

Neochota lidí udělat bněco pro obec. 

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2021 – 27:   

Dokončení vodovodu, renovace ovocných alejí podél cest, oprava obecních budov. 

 

 

PROJEKTY Z MAS 

 

ZOPOS Přestavlky a.s. – Stavební činností ZOPOS Přestavlky a.s. (cca 240 tis. Kč) 

 

 



Bošín 

rozloha katastru: 819,42 ha 
počet obyvatel: 97 (k 31. 12. 2019) 
 

Počet obyvatel 

1991 –  81           1995 – 86            2000 – 79 2005 – 86 

2010 – 81  2015 –  95  2019 – 97 

 

Popis obce. Obec Bošín se nachází v okrese Ústí nad Orlicí v Pardubickém kraji na samé hranici 

přírodního parku Orlice. 

Občanská a technická vybavenost. SDH Bošín, obchod, dětské hřiště 

Přírodní a kulturní zajímavosti. Kaple svaté Filomény, Smírčí kříž Cyrilometodějovský, Bošínská 
obora, kde se nachází více druhů chráněných ptáků, brouků a rostlin. 

 

 

Přednosti obce.  

Klid, příroda, bazén. 

Problémy obce. 

Většina pozemků p. Kinského. 

DEMOGRAFICKÁ CHARAKTERISTIKA A SPECIFIKA OBCE: uvedené údaje v rámci  

Vysoký podíl lidí v exekuci. 

 

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 

2021 – 27:  

- Dětské hřiště 

- Oprava hasičské zbrojnice 

- Oprava chodníku, silnice. 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_%C3%9Ast%C3%AD_nad_Orlic%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pardubick%C3%BD_kraj


Častolovice                                          

rozloha katastru: 562 ha 
počet obyvatel: 1 667 (k 31. 12. 2019) 
 

Počet obyvatel 

1991 – 1 423      1995 –  1 556         2000 – 1 603 2005 – 1 623 

2010 – 1 681 2015 –  1  683         2019 – 1 667 

 

Popis obce. 

 Malebné městečko Častolovice s přibližně 1650 obyvateli se nachází nedaleko soutoku řeky Bělé a 

Divoké Orlice. Rozprostírá se na nízké terase u severního okraje říční nivy, na hlavním silničním tahu z 

východních Čech na severní Moravu, v nadmořské výšce 268 m.n.m., přibližně 10 km jihozápadně od 

Rychnova nad Kněžnou, 30 km východně od Hradce Králové, 35 km severovýchodně od Pardubic. 

Občanská a technická vybavenost.  

Vodovod, kanalizace s centrální ČOV, plynofikace, kulturní dům, knihovna, ZŠ a MŠ, zdravotní 

středisko, sokolovna, hasičská zbrojnice, sportovní areál, zdravotní středisko (praktický lékař, 

stomatolog, dětský lékař), sběrný dvůr, kompostárna. 

Přírodní a kulturní zajímavosti 

Nepřehlédnutelnými dominantami městečka jsou barokní kostel sv. Víta, hřbitovní kaple sv. Máří 
Magdaleny a renesanční zámek s rozsáhlým parkem a oborou. Park u zámku je anglického stylu, 
dominantou parku je stoletá lipová alej a sbírka růží (200 druhů). 

 

Společenský život.  

V naší obci se snažíme o udržení a obnovu tradic. O adventních nedělích se koná dětský vánoční 
jarmark a pořádají se vánoční koncerty v kostele sv. Víta, kde je také sloužena půlnoční mše. O 
vánočních svátcích se scházíme u místní hasičské zbrojnice u rozsvíceného vánočního stromu k 
poslechu koled v podání místní kapely. Tři králové v kostýmech obcházejí 6. ledna obec při Tříkrálové 
sbírce. V lednu a únoru pořádáme společně se spolky vyhlášené plesy a v listopadu „Poslední leč“. 
Tradiční bývá i „pálení čarodějnic“ v místním areálu AFK. Každý rok hrají divadlo v kulturním domě 
ochotníci z nedalekého okolí. V polovině června je na Sokolské zahradě místní pouť. Dvakrát ročně 
pořádáme vítání občánků. Místní organizace zahrádkářů pořádá jarní velikonoční výstavu a podzimní 
výstavu s názvem „Radost, krása, užitek“. Obec Častolovice provozuje letní kino s dlouholetou tradicí. 
Sdružení rodičů při mateřské škole pořádá pro děti karneval, v dubnu světluškování s opékáním vuřtů 



a mikulášskou nadílku. Místní dobrovolní hasiči pořádají soutěž v požárním útoku, rozsvícení 
vánočního stromu a zpívání koled o Vánocích. Sokol a fotbalový klub sportují a cvičí s mládeží. 

Ke sportovnímu vyžití slouží v obci sportovní areál AFK Častolovice, kde se pravidelně hrají fotbalová 
utkání všech kategorií. Občanů je k dispozici také Sokolský park, kde je volně přístupná víceúčelová 
hrací plocha pro malou kapanou, házenou, florbal, volejbal, nohejbal a jsou k dispozici i dva antukové 
kurty. Nejen v zimním období je možno využít služeb tělocvičny a posilovny v místní sokolovně. Hojně 
je využívána nová cyklostezka z Lípy n/O přes Častolovice do Kostelce n/O. 

Spolky: AFK Častolovice, z. s.,  TJ Sokol Častolovice, z. s. , AVZO TSČ ČR – ZO Častolovice, Myslivecký 

spolek Střezmá Olešnice , Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Častolovice, Český 

rybářský svaz, z. s., místní organizace Častolovice Spolek přátel Častolovic, Spolek HC Častolovice SH 

ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Častolovice, Římskokatolická farnost  Častolovice, SRDPŠ – MŠ 

Častolovice, Kynologie Častolovice, Spolek přátel Častolovice. 

Zpravodaj 

Přednosti obce.  

Velikost obce- městys, atraktivní umístění. 

Problémy obce. 

Nedostatek obchodů. Doprava. 

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ  2021+ 

Stavební úpravy ve škole. Cyklostezka.              

 

ROZVOJOVÝ POTENCIÁL:  

 Turistika 

PROJEKTY MAS 

IROP – ZŠ a MŠ Častolovice – Moderní škola pro 21. století (cca 1,4 mil. Kč), Digitalizace jazykové učebny 

na ZŠ a MŠ Častolovice (cca 700 tis. Kč) 

PRV – Myslivecký spolek,  Olešná -  Pořízení židlí a výměna oken chaty Častolovice (cca 150 tis. Kč) 

 



Čermná nad Orlicí                                   

rozloha katastru: 1 098,15 ha 
počet obyvatel: 1 035 (k 31. 12. 2019) 
 

Počet obyvatel 

1991 –   956       1995 –  963         2000 – 1 014 2005 – 1 009 

2010 – 1 036 2015 –  1 001       2019 – 1 035 

 

Popis obce.  

Obec Čermná nad Orlicí se nachází v okrese Rychnov nad Kněžnou v Královéhradeckém kraji po obou 

březích Tiché Orlice. Počet částí obce 4 ( Velká Čermná, Malá Čermná, Čičová a Korunka). 

Občanská a technická vybavenost. 

Kanalizace a ČOV, vodovod. 

Praktický lékař, pošta, Masarykova ZŠ a MŠ, knihovna, 2 hasičárny, budova samospráva Číčová, kabiny 

a garáž techn. Služeb, 2 obchody, pojízdná prodejna 

Přírodní a kulturní zajímavosti  

 V obcích je dochováno několik zemědělských stavení a pomníků ukřižování. U obce Korunka se 
nachází rybník zvaný Velký Karlov. Mezi Malou a Velkou Čermnou prochází zelená turistická značka ve 
směru Horní Jelení - Kostelec nad Orlicí. Číčovem a Korunkou prochází NS Choceňska - Mezi Orlicemi. 

Společenský život.  

V obci se koná mnoho spol. akcí taneční kurzy, Traktoriáda, rybářské závody, nohejbal, dětské dny atd. 

V obci je řada spolků PS Brontosauři, TJ Čermná nad Orlicí, TJ oddíl kopané, 3 x SDH, florbal,  Myslivecké 

sdružení Orlice, MO ČRS Borohrádek, Kulečníková karambolový klub, JAMAMI, Klub důchodců, obec 

vydává zpravodaj 

 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Rychnov_nad_Kn%C4%9B%C5%BEnou
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kr%C3%A1lov%C3%A9hradeck%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tich%C3%A1_Orlice


Přednosti obce:  

Občanská vybavenost, dopravní dostupnost, mladé lidi, spolkový život 

Problémy obce: 

Zrušení pošty. 

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2021:   

Cyklostezka Čermná nad Orlicí – Borohrádek, výstavby nové MŠ, nákup spideru na sekání, výsadba 

aleje 

 

ROZVOJOVÝ POTENCIÁL:  

Atraktivní obec pro bydlení. 

 

PROJEKTY Z MAS  

PRV – Obec Čermná nad Orlicí – Odpočinkové místo v Číčové (cca 380 tis. Kč) 

 

 



Černilov                                                       

rozloha katastru: 2 570,75 ha 
počet obyvatel: 2 394 (k 31. 12. 2019) 
 

Počet obyvatel 

1991 – 2 519      1995 –  2 072       2000 – 2 156   2005 – 2 308 

2010 – 2 438 2015 –  2 447        2019 – 2 394 

 

Popis obce.  

Černilov je obec v okrese Hradec Králové, kraj Královéhradecký. Součástí Černilova jsou také místní 

části Újezd a Bukovina.  

 

Občanská a technická vybavenost.  

Vodovod, kanalizace, plynofikace a ČOV – ANO. Pošta, zdravotnictví – praktický lékař a zubař, ZŠ a MŠ, 

pošta, úřad má matriku a stavební úřad, knihovna, 3 obchody, hospoda, pekárna, sokolovna, spolkový 

dům. 

Přírodní a kulturní zajímavosti   

Ekologické stavby - Biocentrum Kaltouz  Zajímavostí Černilova je existence tří kostelů různých 
vyznání: katolický a českobratrský slouží svému účelu, v augsburském je smuteční obřadní síň. 

 

Společenský život.  

Farní den (konec prázdnin),Č.Dvůr-festival (8.6.),Florian-hasiči (05),Fotbalová pouť, Drakyáda, 
maškarní, Průvod světýlek (advent), zpívání koled, plesy, taneční kurz, Č. Dýně, advent.trhy, 
Velikonoční jarmark, spolčení spolků. 

Spolky: FK Černílov, FBC Černilov,  LTC Černilov- tenis, Sokol, SDH, myslivci, Klub maminek, Klub 
seniorů, Ulita Černilov, volebjal. Klub, kreato-mazoretky, chovatelé, petangue, florball 

Zpravodaj mikroregionů 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Hradec_Kr%C3%A1lov%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kr%C3%A1lov%C3%A9hradeck%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Ajezd_(%C4%8Cernilov)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bukovina_(%C4%8Cernilov)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Katolictv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Farn%C3%AD_sbor_%C4%8Ceskobratrsk%C3%A9_c%C3%ADrkve_evangelick%C3%A9_v_%C4%8Cernilov%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/Augsbursk%C3%A9_vyzn%C3%A1n%C3%AD


Přednosti obce.  

Poloha vůči HK, velikost, úroveň a služby, aktivní občané, občanská vybavenost 

Problémy obce. Parkování, doprava, přívalové deště – rekonstrukce potoka s Povodím Labe 

DEMOGRAFICKÁ CHARAKTERISTIKA A SPECIFIKA OBCE: uvedené údaje v rámci MAS 

Půda – výkyv jen u trvale travních porostů 

Obyvatelé- od roku 2000 je plus mínus stále stejné 

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2021 – 27:   

výstavba obecního domu, nástavba ZŠ, přístavba sokolovny, rekonstrukce obřadní síně 
 

ROZVOJOVÝ POTENCIÁL: 

 

Atraktivní obec pro bydlení 

 

PROJEKTY Z MAS 

IROP – Masarykova jubilejní ZŠ a MŠ Černilov – Jsme online objevujeme (cca 1,7 mil. Kč), Laboratoř 

poznávání (cca 1,4 mil. Kč), Robotika v Černilově (cca 950 tis. Kč), Digitalizace výuky cizích jazyků na ZŠ 

a MŠ Černilov (cca 750 tis. Kč) 

IROP – Obec Černilov – Chodník v místní části Újezd Černilov (cca 1,2 mil. Kč) 

PRV - Masarykova jubilejní ZŠ a MŠ Černilov – Hrajeme si, vaříme, tvoříme v zahradě (cca 300 tis. Kč) 

PRV – Obec Černilov – Prima školní kuchyň a jídelna (cca 300 tis. Kč) 

 

 

 

 



Čestice                                                 

rozloha katastru: 496,22 ha 
počet obyvatel : 611 (k 31.12.2019) 
 

Počet obyvatel 

1991 – 462         1995 – 458  2000 – 463   2005 – 540 

2010 – 575 2015 – 572 2019 - 611 

 

Popis obce.  

Obec Čestice s osadou Častolovské Horky se nachází mezi městem Hradec Králové a Orlickými horami 

v Okrese Rychnov nad Kněžnou, v Kraji Královéhradeckém. 

 

Občanská a technická vybavenost.  

V obci je vodovod, kanalizace (pouze dešťovka), plynofikace, hasičská zbrojnice, obchod, hostinec, 

tělocvična, sál u hospody, střelnice, 6x hřiště, hřiště s umělým povrchem, ZŠ a MŠ, sociální terénní 

služby, knihovna 

Přírodní a kulturní zajímavosti.  

 V roce 1836 byla postavena socha sv. Jana Nepomuckého. 

 2. září 1883 byla vysvěcena kaple sv. Anděla Strážce. Jde o pseudogotickou stavbu 

 

Společenský život. 

SDH, Sokol, dostihový koně, fotbalové turnaje, maškarní 

 

Přednosti obce.  

Dobrá poloha k Hradci Králové, aktivní občané, služby, sportovní vyžití 

https://cs.wikipedia.org/wiki/1836
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Nepomuck%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/1883
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Sv._And%C4%9Bla_Str%C3%A1%C5%BEce&action=edit&redlink=1


 

Problémy obce. 

Doprava, nadměrné zatížené silnice 

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ  2021+ 

 

Zasíťování a budování nových parcel 

 

 

 

 

 



Dobříkov                                  

rozloha katastru: 852,13  ha 
počet obyvatel : 544 (k 31.12.2019) 
 

Počet obyvatel 

1991 – 426         1995 – 402  2000 – 436   2005 – 549 

2010 – 482 2015 – 501 2019 - 544 

 

Popis obce.  

Obec Dobříkov je malá obec s téměř 500 obyvateli, která leží v západní části okresu Ústí nad Orlicí a 

přiléhá těsně k pásmu lesů mezi Chocní a Horním Jelením.. Má dvě části, Dobříkov a Rzy. 

Občanská a technická vybavenost.  

V obci je vodovod, kanalizace, plynofikace, ČOV, ZŠ a MŠ, fotbalové a volejbalové hřiště společně s 

tenisovými kurty, sokolovna, mobilní rozhlas, Dobříkovské noviny 

Přírodní a kulturní zajímavosti  

Dominantou vesnice je pravoslavný dřevěný kostelík z Podkarpatské Rusi, socha Mistra Jana Husa, 

Klofáčova vila 

 

 

 

Společenský život. 

 Jednorázové akce: masopust, mezinárodní den mužů, bály: maškarní, myslivecký, rybářský, sokolský 

,rybářské závody, bruslení 

Spolky-  SDH Dobříkov, Dobříkovské ženy, Svaz zahrádkářů a společně s obcí Zámrsk 'Myslivecké 

sdružení Májka', TJ Sokol, Golf klub 

 



Přednosti obce.  

Bohatá historie obce  

Problémy obce  

Nadměrná doprava, špatný dotační systém pro obce – administrativa, špatná udržitelnost  zeleně  

špatná střecha na ZŠ 

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2021-27: 

Naučná stezka po obci. Naučná stezka v oblasti RZY – ptačí oblast, plánovaná obnova rybníku 

 

PROJEKTY Z MAS 

 

IROP – Obec Dobříkov - Modernizace stávajícího chodníku na poz. p. č. 915/11 Dobříkov (cca 400 tis 

Kč), STAVBA CHODNÍKŮ - ZTV 21 RD k. ú. Dobříkov (cca 560 tis. Kč) 

PRV – Hrdý Richard- Nákup kompaktoru (400 tis.Kč) 



 

Hřibiny-Ledská                                  

rozloha katastru: 513,17 ha 
počet obyvatel : 360 (k 31.12.2019) 
 

Počet obyvatel 

1991 – 282         1995 – 275  2000 – 292 2005 – 339 

2010 – 368 2015 – 338 2019 - 360 

 

Popis obce.  

Obec Hřibiny-Ledská se nachází v okrese Rychnov nad Kněžnou, kraj Královéhradecký. Má čtyři tři 

části, Hřibiny, Ledská , Paseky 

Občanská a technická vybavenost.  

Vodovod-budování nového zdroje vody 2020-23, kanalizace (pouze dešťová) dostavby plánovaná 

2020-23, plynofikace.   

V obci Hřibiny - Ledská jsou pouze některé druhy základního občanského vybavení, navíc je zastavěné 

území rozděleno do čtyř samostatných celků, takže neslouží všem obyvatelům stejně.  

V místní části Velká Ledská stará a nová hasičská zbrojnice s klubovnou. Bývalý objekt pohostinství u 

křižovatky silnic není využíván. V dobré docházkové vzdálenosti jsou místní části Malá Ledská a Hřibiny, 

v urbanistické studii se navíc počítá s jejich dalším stavebním přiblížením. 

 V Malé Ledské je sportoviště, ve Hřibinách obecní úřad a hospoda U myslivce. V místní části Paseky je 

sportovní areál se zázemím. Toto území spádově inklinuje spíše k Častolovicím, které jsou i dobře 

docházkově dostupné.  

Tělovýchova – na severním okraji zastavěného území Malé Ledské je vybudován sportovní areál s 

fotbalovým hřištěm, s hřištěm na míčové hry a dětským hřištěm – ve Velké Ledské u hasičské zbrojnice 

je umístěno víceúčelové hřiště pro míčové hry a dětské hřiště – na Pasekách v sousedství vodních ploch 

je umístěno dětské hřiště a dalších univerzální hřiště pro míčové hry 

Spolky: Český svaz žen Hřibiny-Ledská, 2x SDH 

Obecní listy 

Přírodní a kulturní zajímavosti.  

Barokní vodní mlýn s roubeným patrem a šindelovou střechou. Obklopuje ho velký dvůr, lemovaný 

hospodářskými budovami. 

kaplička sv. Jana Nepomuckého mezi Hřibinami a Velkou Ledskou - litinový kříž v zahradě obytného 

objektu čp. 19 ve Hřibinách - kamenný kříž s obrazem Ukřižovaného a původně dvěma sochami z roku 

1834 v centru Velké Ledské 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Rychnov_nad_Kn%C4%9B%C5%BEnou
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kr%C3%A1lov%C3%A9hradeck%C3%BD_kraj


  

 

 

 

Společenský život.  

SDH, Sokol, dostihový koně, fotbalové turnaje, maškarní bály 

Přednosti obce.  

zdravé prostředí, krásný výhled 

Problémy obce.  

finance 

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2021+  

Výstavba nových RD ve Velké Ledské. 

 

PROJEKTY MAS 

IROP – Obec Hřibiny Ledská - Vybavení hasičské zbrojnice Ledská (cca 300 tis. Kč), Chodník Malá Ledská 

(cca 900 tis. Kč) 

PRV – Ing. Josef Vanický - Traktor - údržba travních porostů (cca 740 tis. Kč) 

 



 

Chleny                                            

rozloha katastru: 409,10 ha 
počet obyvatel : 230 (k 31. 12. 2019) 
  

Počet obyvatel 

1991 – 204         1995 – 202 2000 – 239 2005 – 227 

2010 – 227 2015 – 230 2019 - 230 

 

Popis obce.  

Obec Chleny se nachází v Královéhradeckém kraji na úpatí Orlických hor v jižním cípu okresu Rychnov 

nad Kněžnou poblíž města Kostelec nad Orlicí. 

Občanská a technická vybavenost.  

Vodovod, plynofikace, kanalizace - ANO, ČOV – NE. 

V obci se zde nachází mateřská škola, pohostinství, kvalitou vyhlášená výrobna uzenin, prodejna 

potravin, pošta, obecní prodejna  a pro využití volného času je k dispozici sportovní hřiště. Dále bychom 

v obci našli knihovnu, kostel a hřbitov. 

Přírodní a kulturní zajímavosti.  

Kostel sv. Apolináře, jehož věž je zdaleka vidět, je jednou z dominant Chlen. K němu patří i hradbou 

obehnaný hřbitov se sochou Krucifixu a fara. 

Společenský život.  

Obec Chleny se stala pojmem coby organizátor volejbalových turnajů za účasti handicapovaných 

sportovců. Tento turnaj pořádá již třetí desítku let, navíc pak v posledních letech i za účasti 

paralympijských teamů ČR i SR. 

Pojmem se stává i hudební festival Chlenfest, organizovaný v letní sezóně již celou řadu let. 

Spolky: Tělocvičná jednota Sokol Chleny, SDH Chleny, Myslivecké sdružení Chleny, Včelaři, 

Zahrádkáři, DSO Brodec, DSO Orlice.  



 

 

Přednosti obce.  

Bohaté kulturní vyžití, sportovní akce  

Problémy obce. 

Nedostatek obecních pozemků k výstavbě 

 

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2020 – 27:   

Multifunční hřiště,  rekonstrukce obecního úřadu, nové osvětlení obce do země 

 

PROJEKTY Z MAS 

 

PRV – ZOPOS a.s.  - Chlenská uzenina modernizace provozu (cca250 tis. Kč) 

PRV – MŠ Chleny - Rekonstrukce kuchyně v Mateřské škole Chleny (cca 300 tis. Kč) 

 



Choceň                                             

rozloha katastru: 2 169,44 ha 
počet obyvatel : 8 647 (k 31.12.2019) 
 

Počet obyvatel 

1991 – 9 837      1995 – 9 275  2000 – 9 211  2005 – 8 953 

2010 – 9 007 2015 – 8 786 2019 – 8 647 

 

Popis obce.  

Město Choceň se nalézá v okrese Ústí nad Orlicí v Pardubickém kraji, asi 15 km západně od okresního 

města Ústí nad Orlicí na obou březích Tiché Orlice. Město se skládá ze sedmi evidenčních částí – 

Choceň, Březenice, Dvořisko, Hemže, Podrážek, Plchůvky a Nová Ves, přičemž poslední dvě 

jmenované tvoří územní exklávu. 

Občanská a technická vybavenost.  

Ve městě je vodovod, kanalizace, plynofikace, ČOV. 

Choceň má dvě velké školy, 4 mateřské školky a jednu lesní školku, dětský klub Delfínek, DDM a školní 

jídelnu. 

Významným subjektem zdravotní péče je v Chocni akciová společnost Poliklinika Choceň, která sídlí na 

ulici Smetanova. Nachází se v historické budově Sanatoria Dr. Bohuše Staňka v Chocni, které bylo 

otevřeno v roce 1941. V budovách A a B se nachází následující oddělení: Alergologie; 

Dermatovenerologie; Gynekologie; Chirurgie; Neurologie; Oční ambulance; ORL – ušní, nosní, krční; 

Ortopedie, Praktický lékař pro dospělé, Rehabilitace, Rentgen a ultrazvuk, Urologie. Ve městě se 

nachází čtyři lékárny (pátá je ve stavebním řízení), a sice Lékárna Na Poliklinice, Lékárna Na Záměstí, 

Lékárna Na Náměstí (Tyršovo náměstí) a BENU lékárna (ulice T. G. Masaryka). Síť zdravotních služeb 

doplňuje pět ordinací praktického lékaře pro dospělé, dvě ordinace praktického lékaře pro děti a 

dorost, šest ordinací stomatologa, jedna ordinace gynekologa a 14 ordinací lékařů specialistů (včetně 

dvou detašovaných pracovišť). Zdravotní péči o zvířata zajišťují dvě veterinární ordinace (MVDr. Iva 

Šírová na ulici Bj. Krawce a MVDr. Oldřich Štancl na ulici B. Němcové).  

Dále ve městě funguje 6 praktických lékařů pro dospělé, 2 dětští lékaři, 5 stomatologů, dvě zubní 

laboratoře, dvě dentální hygienistky. Interní ambulance, diabetologie, neurologie a EKG, psychiatrická 

ambulance. 

Choceň má informační centrum, technické služby, kulturní zařízení – sál, kino. Dále hasičskou zbrojnici, 

zařízení sociální péče, pečovatelský dům, muzeum. 

Několik dětských a sportovních hřišť, venkovní posilovny. 

Sportoviště – Zimní stadión, městské koupaliště, víceúčelová sportovní hala při ZŠ Sv. Čecha, atletický 

a fotbalový stadion na Parapleti, volejbalové kurty, tenisové kurty, baseballový a softballový stadion, 

sokolovna-sportovní hala. 

Sportovní oddíly - AC Choceň, SaB Orli Choceň, TJ Sokol, FK Spartak, FC Gillotina, Choceňská městská 

liga, HC Spartak, Horolezecký klub, Moderní sportovní karate a sebeobrana, Lyžařský klub, Letečtí 

modeláři, Nohejbal z.s. ,Klub orientačního běhu, Spartak Oddíl zimního a dálkového plavání, SaB Orli 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_%C3%9Ast%C3%AD_nad_Orlic%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pardubick%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Ast%C3%AD_nad_Orlic%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tich%C3%A1_Orlice
https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C5%99ezenice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dvo%C5%99isko_(Choce%C5%88)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hem%C5%BEe
https://cs.wikipedia.org/wiki/Podr%C3%A1%C5%BEek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Plch%C5%AFvky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nov%C3%A1_Ves_(Choce%C5%88)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Exkl%C3%A1va
http://www.saborlicechocen.cz/


Choceň, Oddíl sportovní střelby, Šachový klub Choceň, Tenisový klub Choceň, US Steinerová Choceň, 

Klub českých turistů, Vodáci Choceň, Volejbalový klub, Cyklistický spolek ( zdroj web Choceň 2010) 

Zájmové organizace – Česká tábornická unie, Junák, Klub přátel umění, Klub zdraví, MC Kamínek, 
Mykologický klub, No Pasivo, RC Beránek, Spongelit, TJ Sokol, Zvukobor 
 

 

Přírodní a kulturní zajímavosti.  

Dominantní kostel sv. Františka Serafinského, Choceňský zámek,  budova radnice z roku 

1564,  Mariánský sloup, zvonice, špitál, fara, stará škola, obchodní akademie., hradiště Zítkov a 

Hlavačov. 

Přírodní dominantou Chocně je park Peliny, státní přírodní rezervace, významný krajinný prvek je 

Zámecký park. Přírodní památak Hemže-Mýtkov a vstavačová louka. 

Chocní také vede naučná stezka Mezi Orlicemi.  

 
 

Společenský život. 

Choceň má velmi bohatý společenský život, patří do něho divadelní představení pro děti i dospělé, 

Pivní slavnosti, Slavnosti jídla, různá Putování, Afrikafest, Skorofetival tance, Světýlkování, plesy, kurzy 

společenského tance, přednášky, koncerty, Běh choceňským sady, závody otužilců, výstavy, besedy, 

oslavy Den dětí, Balónkování, Orlice cup a mnohé další 

Přednosti obce.  

Dobrá dopravní obslužnost, hodně zeleně, klid, průmysl na okraji, né v centru  

Problémy obce. 

Nedostatek pracovních míst 

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ  2021+  

 

Rekonstrukce  Panského domu, stavební parcely, rekonstrukce ZUŠ, výstavba komunitního centra 



 

ROZVOJOVÝ POTENCIÁL:  

 

Choceň se může rozvíjet v turistice, ve vzniku nových pracovních míst, rozvoj bydlení, budování 

technické infrastruktury 

 

Strategický plán obce. 

 

 



Jeníkovice                                              

rozloha katastru: 739  ha 
počet obyvatel :467 (k 31.12.2019) 
 

Počet obyvatel 

1991 – 394         1995 – 406 2000 – 411 2005 – 410 

2010 – 441 2015 – 481 2019 - 467 

 

Popis obce 

Jeníkovice se nacházejí v kraji Královéhradeckém, 3.5 km severně od Třebechovic pod Orebem. 

 

Občanská a technická vybavenost  

Vodovod a plyn – Ano, kanalizace ( ČOV ) – NE, pošta, MŠ, knihovna, obchod, víceúčelové sportovní 

hřiště, pošta, 1x za tři měsíce dojíždí lékař, obecní hostinec,  

 

Přírodní a kulturní zajímavosti.  

Nejvýraznější je barokní Kostel sv. apoštolů Petra a Pavla stojící na návsi uprostřed obce. 

Mezi další památky obce Jeníkovice patří pískovcový kříž s ozdobným kovaným plůtkem před kostelem, 

pomník jeníkovickým obětem I. světové války u mateřské školy, dva pomníky na hřbitově v části 

evangelické a katolické a pseudorománská vila Ludvíkova statku z roku 1892, v jehož prostorách až do 

roku 1990 hospodařil Státní statek Smiřice. V obci je i několik dalších historicky cenných stavení. 

 

Společenský život 

Spolky: Sportovní klub, SDH, Rybáři 

vítání občánků  tříkrálová sbírka  zdobení kraslic  čarodějnice  oslavy 1. máje  vítání prázdnin  

pouť  hasičská soutěž „O pohár starostky“  rybářské soutěže  plesy  zdobení a rozsvícení vánočního 

stromečku 

Přednosti obce.  

 aktivita místních spolků a sdružení a konání množství společenskokulturních a sportovních akcí  

spokojenost občanů s údržbou veřejných prostranství, čistotou v obci a péčí o zeleň  přítomnost a 

dostupnost základních služeb pro občany (pobočka České pošty, obchod, lékař, knihovna, školka)  

atraktivita obce pro mladé rodiny a kvalitní bydlení, zlepšování věkové a vzdělanostní struktury 

obyvatel 

 



Problémy obce. 

Nevyhovující dopravní spojení do Třebechovic (nekvalitní silnice, chybějící stezka, počet spojů)  

špatný technický stav místních komunikací v obci a chybějící chodníky v obci  chybějící veřejná 

kanalizace zakončená čistírnou odpadních vod a neúplná dešťová kanalizace  nadprůměrná míra 

nezaměstnanosti a podprůměrná podnikatelská aktivita v obci 

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2021+ 

 

Dočišťovací rybníčky, nové parcely, dokončení kanalizace, oprava komunikací 

Strategický plán 2014-2024 

 

 



Jílovice                                                      

rozloha katastru: 365 ha 
počet obyvatel : 304  (k 31.12.2019) 
 

Počet obyvatel 

1991 –  254       1995 – 228    2000 – 268   2005 – 268 

2010 – 325 2015 – 308    2019 - 304 

 

Popis obce.  

Obec Jílovice se rozkládá na dvou pahorcích, 268 m nad mořem, jako nížinná obec. Nejbližší město 

Třebechovice pod Orebem je vzdáleno 6 km. Katastr obce Jílovice měří 446 ha. Polovinu pozemků tvoří 

půdy jílovité, druhou polovinou jsou pozemky lehké, křemenité. 

Občanská a technická vybavenost.  

Plynofikace, kanalizace, vodovod – ANO. Obchod s potravinami. Rozhlas, pošta, sportovní areál Na 

Ohrádce, knihovna, sběr na bioodpad. 

Společenský život.   

Tělovýchovná jednota, Zahrádkáři, SDH Jílovice, výstavy, pouť, Mikuláš, karneval, dětský den, rozstv. 

Stromečku, vánoční sezení seniorů, sedm krůčků ke zdraví 

Přednosti obce 

dopravní obslužnost, klima obce 

Problémy obce  

chybí kulturní zázemí, volně pobíhající psi 

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2021+:   

Rekonstrukce Sportovního areálu Na Ohrádce –zvětšování sálu 

 



Koldín                                                   

rozloha katastru: 6,34 km² 
počet obyvatel : 356 (k 31.12.2019) 
 

Počet obyvatel 

1991 – 326       1995 –333  2000 –325   2005 – 309 

2010 – 351 2015 – 349       2019 -  356 

 

Popis obce.  

Koldín  je obec v okrese Ústí nad Orlicí, nacházející se zhruba 4,5 km na severovýchod od města Choceň 

Občanská a technická vybavenost.  

V obci funguje mateřská škola, obchod se smíšeným zbožím i pohostinství, CzechPOINT, knihovna, 

koupaliště, multifunkční hřiště a hřiště na fotbal. 

Přírodní a kulturní zajímavosti.  

 Na vrchu Chlum severně od vesnice se zřícenina malého hradu Dřel připomínaného v patnáctém 
století 

 Tvrziště Chlumek ve východní části katastru obce 

 Tvrz čp. 1 renesanční, postavená Janem Hylebrantem z Ryzemburka v 16. stol.  

 Kostel svaté Anny, klasicistní, z roku 1846 

 

 

Společenský život.  

Spolky: Bejci Koldín, SDH Koldín, KSK Koldín, Spolek Tvoření Koldín, z.s., Rukolet Koldín, Myslivecký 

spolek „Zelený důl“ 

Přednosti obce. 

V okolí Koldína je nádherná příroda, rybníky, i lesy plné hub. 

Problémy obce. 

Špatný stav silnice, nedokončená kanalizace, vrt není na obecním pozemku 

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2021 - 27:   

Workoutové hřiště, naučná stezka, vybudování komunitního centra, podpora nové výstavby  

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

Operační programy v minulých obdobích 

 

 

PRV Zeman Aleš Technologie pro zpracování produkce 

IROP Obec Koldín Komunitní centrum Koldín 

PRV Obec Koldín Vybavení Komunitního centra Koldín 

PRV Zeman Aleš VYBAVENÍ STROJE PRO ZEMĚDĚLSKOU PRVOVÝROBU 

PRV Zeman Miloš NÁKUP STROJE PRO ZEMĚDĚLSKOU PRVOVÝROBU 

PRV Obec Koldín Hasičská zbrojnice Koldín 

  
Rekonstrukce kuchyně a herní 
prvky v MŠ Koldín Obec Koldín 

 

 

 



Kosořín                                           

rozloha katastru: 1,74 km² 
počet obyvatel : 178 (k 31.12.2019) 
 

Počet obyvatel 

1991 – 114         1995 – 130 2000 – 130  2005 – 133 

2010 – 150 2015 – 151 2019 - 178 

 

Popis obce. 

 Obec Kosořín se nachází v severovýchodní části Pardubického kraje v okrese Ústí nad Orlicí 2,5 km 

jižně od města Chocně a 5,5 km od Vysokého Mýta. 

Občanská a technická vybavenost.  

V obci je vodovod, kanalizace a rozvod zemního plynu.  

Společenský život.  

Pálení čarodějnic, dětský den…, den pro ženy, letní kino, zpívání u vánočního stromku 

Přednosti obce.  

Blízko města Chocně, bohatý společenský život, pozitivní lidé 

Problémy obce.  

Fotovoltaické elektrárny, doprava 

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2021 – 27:  

Výstavba volnočasového areálu, cyklostezka do Chocně a do Zálší, přechodové místo 

 

 



 

Kostelec nad Orlicí                                      

rozloha katastru:  2 619  ha 
počet obyvatel : (2020) 
 

Počet obyvatel 

1991 – 6 419    1995 – 6 304 2000 – 6 277 2005 – 6 159 

2010 – 6 175 2015 – 6 184 2019 – 6 145 

 

Popis obce 

Město Kostelec nad Orlicí má výhodnou polohu, je na hlavním tahu silnice I/11 Praha – Ostrava, na 

železniční trati Praha – Hradec Králové – Letohrad – Hanušovice. Pro vodáky je zde řeka Divoká Orlice, 

tekoucí od přehrady Pastviny u Žamberka k Hradci Králové. 

Občanská a technická vybavenost 

Vodovod, kanalizace, ČOV. 

Město je význačným rekreačním střediskem Podorlicka ve východních Čechách. V oblasti kultury 

provozuje městskou knihovnu, Sdružený klub Rabštejn, Galerii Žofín. Z oblasti sportu se ve městě 

nachází víceúčelové hřiště za sokolovnou (nafukovací hala, malé hřiště s umělou trávou, antukové 

kurty), Stadion mládeže, sokolovna, bowling, koupaliště, tenisové kurty u koupaliště, autokemp s 

půjčovnou loděk, skatepark, tělocvična Dětského domova se školou a základní školou Kostelec nad 

Orlicí a tělocvična SŠZE a SOU CHKT Kostelec nad Orlicí. 

Město Kostelec nad Orlicí zřizuje na svém území školy a školská zařízení. Jsou to Mateřská škola 

Kostelec nad Orlicí, Krupkova 1411; Mateřská škola Kostelec nad Orlicí, Mánesova 987; Základní škola 

Gutha – Jarkovského Kostelec nad Orlicí (odloučená pracoviště: Komenského 80, Drtinova 662 a Školní 

družina Erbenova 891); Základní umělecká škola F. I. Tůmy Kostelec nad Orlicí, Tyršova 17 a Dům dětí 

a mládeže Kostelec nad Orlicí, Žižkova 367. Dále jsou ve městě školy, které jsou zřizovány Krajským 

úřadem Královéhradeckého kraje, a to Základní škola, Kostelec nad Orlicí, Komenského 515; Obchodní 

akademie T. G. Masaryka, Kostelec nad Orlicí, Komenského 522; Střední škola zemědělská a ekologická 

a střední odborné učiliště chladicí a klimatizační techniky, Kostelec nad Orlicí. Posledním zřizovatelem 

je Ministerstvo školství, kultury a tělovýchovy, které zřizuje Dětský domov se školou a základní školu, 

Kostelec nad Orlicí, Tyršova 7. 

 

 

 



Přírodní a kulturní zajímavosti.  

Ve městě jsou dva zámky – Starý zámek a Nový zámek, které patří rodu Kinských; dále kostely – sv. 
Jiří, sv. Anny a sv. Václava; kaple – sv. Kříže, sv. Floriána a Navštívení Panny Marie; sochy s církevními 
náměty – mariánský sloup se sochou Panny Marie (Immaculata), pseudogotické sousoší Nejsvětější 
Trojice (1874), sv. Jan Nepomucký (1693), sloup se sochou sv. Jana Nepomuckého (1693), sv. Jan 
Nepomucký (1733), sv. Antonín Paduánský (1747), sv. Vincenc Ferrer (1753) a sv. Florián (1766); 
busta Fr. J. Zoubka (1935 – L. Beneš); empírová kašna se sochou nymfy Orlice (počátek 19. století). 
Součástí areálu Nového zámku je zámecký park s rozlohou 40 ha, který má anglickou architekturu. 
Vzácné stromy, staré přes 130 let a keře dovezené hrabětem Kinským ze světa, jsou arboretem pro 
poučení i klidné procházky. 

 

Společenský život - spolky 

 Automotoklub Kostelec nad Orlicí 

 Českobratrská církev evangelická, tel.: 608 882 553 

 Český kynologický svaz základní kynologická organizace Kostelec nad Orlicí 

 ČESKÝ RYBÁŘSKÝ SVAZ, MO KOSTELEC N.O. 

 Český svaz chovatelů Kostelec, tel.: 494 322 318 

 Český svaz včelařů, o.s., základní organizace Kostelec nad Orlicí, tel.: 737 222 223 

 „Čhavengre jilo”, tel.: 737 946 304 

 DÁMSKÝ KLUB SLAVĚTÍNA, z.s., tel.: 724 277 857, 603 889 876 

 FbK Kostelec nad Orlicí, o.s. 

 Fotbalový klub Kostelec nad Orlicí 

 HC Lev Kostelec nad Orlicí, o.s. 

 Hudební skupina SONG 

 Junák - český skaut, středisko Kostelec nad Orlicí, z. s. 

 Klub rodáků a přátel Kostelce, tel.: 734793004 

 KLUB RODIČŮ při ZŠ Kostelec nad Orlicí, tel.: 773 838 437 

 KLUB RODIČŮ při ZUŠ Kostelec nad Orlicí, tel.: 734 818 674 

 KONOR HORNS 

 Kostelecké volnočasové aktivity 

 „Kostelecký okrašlovací spolek” 

 L.T.C. Kostelec nad Orlicí 

 Mažoretky Kostelec nad Orlicí, o.s. 

 MSK TRIAL CLUB v AČR 

 Náboženská obec Církve československé husitské 

 Občanské sdružení Cvrček - mateřské centrum 

 Občanské Sdružení pro Trvalý Radostný Ohlas Veřejnosti 

 OBOROH 

 Přátelé Černých šviháků 

 Římskokatolická farnost - děkanství Kostelec nad Orlicí 

 Sbor dobrovolných hasičů Kostelec - Skála, tel.: 604 167 606 

 Sbor dobrovolných hasičů Kostelecká Lhota 

 SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Kostelec nad Orlicí 

 Sport Club Senior Kostelec nad Orlicí 

 Shi Kon Aikido kai 

 SK Klackaři Kostelec nad Orlicí 

 SK Kostelec Tigers, tel.: 494 323 711 

https://www.kostelecno.cz/automotoklub-kostelec-nad-orlici/os-1044/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/ceskobratrska-cirkev-evangelicka/os-1046/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/cesky-kynologicky-svaz-zakladni-kynologicka-organizace-kostelec-nad-orlici/os-1047/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/cesky-rybarsky-svaz-mo-kostelec-n-o/os-1048/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/cesky-svaz-chovatelu-kostelec/os-1049/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/cesky-svaz-vcelaru-o-s-zakladni-organizace-kostelec-nad-orlici/os-1050/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/chavengre-jilo/os-1164/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/damsky-klub-slavetina-z-s/os-1051/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/fbk-kostelec-nad-orlici-o-s/os-1165/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/fotbalovy-klub-kostelec-nad-orlici/os-1054/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/hc-lev-kostelec-nad-orlici-o-s/os-1166/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/hudebni-skupina-song/os-1055/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/junak-cesky-skaut-stredisko-kostelec-nad-orlici-z-s/os-1056/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/klub-rodaku-a-pratel-kostelce/os-1057/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/klub-rodicu-pri-zs-kostelec-nad-orlici/os-1169/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/klub-rodicu-pri-zus-kostelec-nad-orlici/os-1170/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/konor-horns/os-1171/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/kostelecke-volnocasove-aktivity/os-1172/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/kostelecky-okraslovaci-spolek/os-1060/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/l-t-c-kostelec-nad-orlici/os-1061/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/mazoretky-kostelec-nad-orlici-o-s/os-1062/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/msk-trial-club-v-acr/os-1063/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/nabozenska-obec-cirkve-ceskoslovenske-husitske/os-1045/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/obcanske-sdruzeni-cvrcek-materske-centrum/os-1064/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/obcanske-sdruzeni-pro-trvaly-radostny-ohlas-verejnosti/os-1176/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/oboroh/os-1065/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/pratele-cernych-svihaku/os-1052/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/rimskokatolicka-farnost-dekanstvi-kostelec-nad-orlici/os-1066/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/sbor-dobrovolnych-hasicu-kostelec-skala/os-1023/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/sbor-dobrovolnych-hasicu-kostelecka-lhota/os-1024/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/sh-cms-sbor-dobrovolnych-hasicu-kostelec-nad-orlici/os-1214/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/sport-club-senior-kostelec-nad-orlici/os-1070/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/shi-kon-aikido-kai/os-1074/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/sk-klackari-kostelec-nad-orlici/os-1075/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/sk-kostelec-tigers/os-1076/p1=7606


 SKI KLUB Kostelec nad Orlicí, z.s. 

 Smíšený pěvecký sbor Orlice 

 Sportovní klub oreintačního běhu SKOBa 

 SK TURISTA Kostelec nad Orlicí, o.s., tel.: 732 889 047 

 Sportovní sdružení Zdravé děti 

 Střelecký spolek, tel.: 494 323 706 

 Svaz českých filatelistů, tel.: 494 323 043 

 Svaz postižených civilizačními chorobami v ČR - základní organizace Kostelec nad Orlicí 

 TK TENIS-CENTRUM KOSTELEC NAD ORLICÍ 

 TERCIA VOLTA 

 The Badgers, tel.: 494 321 823 

 TJ Sokol Kostelec nad Orlicí 

 TĚLOVÝCHOVNÁ JEDNOTA SOKOL KOSTELECKÁ LHOTA 

 TTC Kostelec nad Orlicí, tel.: 775 78 71 91 

 Základní organizace Českého zahrádkářského svazu, Kostelec nad Orlicí 

 ZO Český červený kříž, tel.: 494 323 501 
 

Přednosti obce 

Klidné místo k žití, krásná příroda 

Problémy obce.  

Soužití mezi lidmi z Kostelce a lidmi z pobytového střediska pro uprchlíky. 

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2020+ 

Projekt na kulturní dům, revitalizace veřejného prostoru ( náměstí, park), zeleň mezi domy, plánovaná 

výstavba obytného domu, přestavby objektu na 50 bytů 

Strategický dokument 2014 

https://www.kostelecno.cz/ski-klub-kostelec-nad-orlici-z-s/os-1078/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/smiseny-pevecky-sbor-orlice/os-1079/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/sportovni-klub-oreintacniho-behu-skoba/os-1081/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/sk-turista-kostelec-nad-orlici-o-s/os-1082/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/sportovni-sdruzeni-zdrave-deti/os-1185/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/strelecky-spolek/os-1083/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/svaz-ceskych-filatelistu/os-1084/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/svaz-postizenych-civilizacnimi-chorobami-v-cr-zakladni-organizace-kostelec-nad-orlici/os-1086/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/tk-tenis-centrum-kostelec-nad-orlici/os-1087/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/tercia-volta/os-1088/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/the-badgers/os-1089/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/tj-sokol-kostelec-nad-orlici/os-1090/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/telovychovna-jednota-sokol-kostelecka-lhota/os-1091/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/ttc-kostelec-nad-orlici/os-1184/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/zakladni-organizace-ceskeho-zahradkarskeho-svazu-kostelec-nad-orlici/os-1092/p1=7606
https://www.kostelecno.cz/zo-cesky-cerveny-kriz/os-1093/p1=7606


Kostelecké Horky                           

rozloha katastru: 13,25 km² 
počet obyvatel : 151 (k 1. 1. 2020) 
 
Počet obyvatel 

1991 – 149      1995 –143 2000 – 144 2005 – 147 

2010 –  139      2015 – 140 2019 -  151 2020 - 151 

 

Popis obce.  

Obec Kostelecké Horky se nachází v okrese Rychnov nad Kněžnou, kraj Královéhradecký. 

Nalézá se necelých 7 km severně od města Chocně  a 9 km jižně od města Kostelce nad Orlicí, 

které je zároveň pověřenou obcí a obcí s rozšířenou působností. Kostelecké Horky jsou 

nejižnější obcí v Královéhradeckém kraji. Obec je členem dobrovolného svazku 

Orlice a mikroregionu Brodec. 

Občanská a technická vybavenost. 

Hasičská zbrojnice, hřiště, tenisové kurty, dětské hřiště,  knihovna, internetové připojení 

Přírodní a kulturní zajímavosti.  

 Horecká zvonička 

 Tvrzka Těšnov 

 Památná lípa 

 Pomník na návsi a smírčí kříze v lesích 

 Obrázky svatých v obci a lesích (Malý a Velký, Šrajerův….) 

 

Společenský život. SDH, fotbalové a nohejbalové turnaje, plesy, obecní zabíjačka, rozsvícení 

vánočního stromu, setkání důchodců, hasičské bály a soutěže, zahrádkáři, včelaři, myslivci. 

Přednosti obce.  

Aktivní spolek SDH, klidné a levné bydlení, krajina, zeleň 

Problémy obce. 

Chybí vodovod, kanalizace, infrastruktura, lehce stoupá počet obyvatel 

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2021+ 

 Rekonstrukce obecního úřadu. 

 

ROZVOJOVÝ POTENCIÁL:  

mladé rodiny dávají přednost levnějšímu bydlení na venkově, možné sportovní vyžití (2 hřiště) 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Rychnov_nad_Kn%C4%9B%C5%BEnou


Krchleby 

rozloha katastru: 169 ha 
počet obyvatel : 97 (k 31.12.2019) 
 

Počet obyvatel 

1991 – 85         1995 – 81  2000 – 74 2005 – 83 

2010 – 88   2015 – 86 2019 - 97 

 

Popis obce. Obec Krchleby s místní částí Brumbárov je 

nejmenší obcí Kostelecka. Počet obyvatel se v současné době 

pohybuje okolo 85. Krchleby jsou samostatnou obcí od roku 

1990. Snahou místního zastupitelstva je i v takto malé obci zajistit pro občany příjemný život. 

Větší možnosti společenského, ale i jiného vyžití dává spolupráce v rámci mikroregionu 

Brodec. Jedinou organizací v obci je Sbor dobrovolných hasičů, který má téměř 

stodvacetiletou tradici. 

Místní část Brumbárov je oázou klidu s krásnou přírodou – lesem, potokem Brodcem 

a loukami. Na kraji lesa najdeme lesní studánku s osvěžující vodou. Novodobou tradicí jsou 

zde pořádané letní slavnosti, které si zřejmě pro tento pěkný přírodní kout rychle získaly 

oblibu. Po místní komunikaci je vedena cyklotrasa pokračující do lesa. 

 

Občanská a technická vybavenost. V obci je vodovod, lesní studánka Brumbárov, 

CzechPoint 

 

Přírodní a kulturní zajímavosti.  

 Lesní studánka Brumbárov 

 Socha svatého Jana Nepomuckého 

 

Společenský život.  

SDH, letní slavnost Brumbárov, cyklotrasa, Babeta cup (?) 

Přednosti obce. 

Klid, příroda, zeleň  

Problémy obce. 

Doprava 

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2021 – 27:  

  

Úprava návsi, oprava komunikace, kanalizace? 

 



Ledce                                                      

rozloha katastru: 10,254 km² 
počet obyvatel : 349 (k 31.12.2019) 
 

Počet obyvatel 

1991 – 292         1995 – 273  2000 – 233   2005 – 286 

2010 – 340 2015 – 390 2019 - 349 

 

Popis obce.  

Obec Ledce se nachází v okrese Hradec Králové, kraj Královéhradecký. Žije zde 349 

obyvatel. První písemná zmínka o obci pochází z roku 1450. Obec je součástí Mikroregionu 

Třebechovicko. 

Místní části: Klášter nad Dědinou, Ledce, Újezdec 

 

Občanská a technická vybavenost. 

 Vodovod, plynofikace, kanalizace (?), obchod, škola (?), hřiště, klubovna pro stolní tenis, 

knihovna, pivovar. 

 

Přírodní a kulturní zajímavosti.  

 Kostelík sv. Jana Křtitele v Klášteře n. D 

 Ledecká tvrz 

 

 

 

 



Společenský život.  

Plesy, vítání občánků, karnevaly a další kulturní i dětské akce. V obci působí Klub netradičních 

nápadů – setkání motocyklů Jawa, letní kino a vyhlášená Ledecká lávka. SDH, myslivecké 

sdružení. 

Přednosti obce.   

Čistá a uklizená obec. Prodejna 

Problémy obce.  

doprava, stárnoucí obyvatelstvo 

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2021+   

Nové chodníky 

 

 

 

PROJEKTY MAS: 

PRV - Pivovar Ovipistán s.r.o. - Rozvoj Pivovaru Ovipistán 

 
 

 

 

 



Lhoty u Potštejna                            

rozloha katastru: 5,71 Km2 
počet obyvatel : 339 (k 31.12.2019) 
 

Počet obyvatel 

1991 – 279       1995 – 275          2000 – 252   2005 – 278 

2010 – 295 2015 – 307 2019 - 335 

 

Popis obce.  

Obec Lhoty u Potštejna leží v Královehradeckém kraji, okres Rychnov nad Kněžnou na hranici 

Pardubického kraje. Je členem DSO Mikroregion Brodec a DSO Orlice. 

Občanská a technická vybavenost.  

Vodovod, pošta, základní devítiletá škola, mateřská škola, obchod, pohostinství, knihovna, 

JPO lll. 

Přírodní a kulturní zajímavosti.  

 Poutní místo Homol (homolské schody). 

 barokní poutní kostel Panny Marie Bolestné 

 

 



Společenský život.  

SDH , vyjížďky na koních – agroturistika, myslivci, ping-pong, 

Přednosti obce.   

Občanská vybavenost ( MŠ, ZŠ ) 

Problémy obce. 

Velký provoz z Černé skály – likvidace silnice, málo financí na provoz místní komunikace, 

obchod do budoucna ohraožen 

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2021+ 

Rozšíření školy i školky, nová střecha  na školu-ventilace-rekuperace 

 

 

 

 



Libníkovice                                             

rozloha katastru: 321ha 
počet obyvatel : 167 (k 31.12.2019) 
 

Počet obyvatel 

1991 – 129        1995 – 125  2000 – 114   2005 – 141 

2010 – 152 2015 – 157 2019 - 167 

 

Popis obce. 
 Obec Libníkovice se nachází v okrese Hradec Králové, je vzdálena 12 kilometrů od Hradce 
Králové a 6 kilometrů od Třebechovic. Obec je součástí Mikroregionu Černilovsko. 
 
Občanská a technická vybavenost. 

 V současnosti má obec 148 obyvatel. Obec má vybudován vodovovní i plynovodní řád. 

Jedinou společenskou organizací v obci je Sbor dobrovolných hasičů. V obci se nachází 

obchod a knihovna. 

Součástí obce jsou dvě osady, Borovice a Horní Černilov. 

Přírodní a kulturní zajímavosti.  

 Rozhledna Libníkovice 

 

Společenský život.  

SDH 

Přednosti obce.                                                      

V obci vládne pohoda. 



Problémy obce.  

Administrativa 

 

 

 



Librantice                                      

rozloha katastru: 6,52 km² 
počet obyvatel : 593 (k 31.12.2019) 
 

Počet obyvatel 

1991 – 360        1995 – 344   2000 – 401   2005 – 437 

2010 – 482    2015 – 543   2019 - 593 

 

Popis obce.  

Občanská a technická vybavenost.  

V obci se nachází základní a mateřská škola, samoobsluha, obecní úřad, zubní ordinace, 

knihovna- v obchodě, tenisové a volejbalové kurty, hospůdka "Na Hřišti", golfový areál „Na 

Vrších“, hasičská zbrojnice, 2 biocentra, sběrný dvůr. Obec je vybavena vodovodem, 

plynofikací kanalizací (ČOV). 

Budova základní školy, č.p. 119, byla postavena v roce 1913 podle projektu librantického 

rodáka Václava Reichla a je od roku 2002 prohlášena kulturní památkou.  

 

Přírodní a kulturní zajímavosti.  

 Budova základní školy, č.p. 119, byla postavena v roce 1913 podle projektu 

librantického rodáka Václava Reichla a je od roku 2002 prohlášena kulturní 

památkou.  

 



Společenský život. 

 SDH, TJ Librantice, Důvtip (senioři), Cvičme zdravě, podpora dětí v dětských domovech, 

Vítání občánků, ukončení prázdnin, Mikuláš, adventní trhy 

 

Přednosti obce. 

Bohatý kulturní a sportovní život, oceňovaná obec v soutěži Vesnice roku, dopraví a občanská 

vybavenost, poloha obce, ochota obyvatel pomáhat s řemeslem 

Problémy obce.  

Nespokojenost nových obyvatel 

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2021 - 27:   

- Nová výstavba školky, přilepení ke stávající, realizace r. 2022 

- Úprava komunikace s mostem a chodník na úřadě 

- Víceúčelové hřiště (dělá se projekt) + work. Hřiště 

- Zateplovat školku – výměna oken + jiný zdroj vytápění 

 



Libřice                                                  

rozloha katastru: 4,84 km² 
počet obyvatel : 289 (k 31.12.2019) 
 

Počet obyvatel 

1991 – 265       1995 – 260   2000 – 246   2005 – 261 

2010 – 285   2015 – 291  2019 - 289 

 

Popis obce.  

Vesnice Libřice patří administrativně pod okres Hradec Králové a náleží pod Královéhradecký 

kraj. V obci najdeme obecní úřad, poštu, knihovnu, kostel a hřbitov. Místní obyvatelé mohou 

využívat plynofikaci i veřejný vodovod. Celková katastrální plocha obce je 484 ha, z toho orná 

půda zabírá 86%. 

Občanská a technická vybavenost.  

Ve středu obce se nachází prodejna smíšeného zboží, pošta a benzinová pumpa firmy J. 

Špatenka a syn. V obci vyvíjí činnost SK Slavia spravující fotbalový areál s dětským hřištěm 

a tenisovým kurtem,  dále Český svaz žen a sbor dobrovolných hasičů. Obec provozuje 

knihovnu. 

Přírodní a kulturní zajímavosti.  

 Kostel svatého Michaela archanděla 

 Dřevěná zvonička 

 Socha svatého Jana Nepomuckého 

 Pomník obětem první a druhé světové války 

 

 

Společenský život.  

SDH, Svaz žen, SK Slavia Libřice, dětský den, taneční zábavy, rozsvícení stromečku, vánoční 

koncert v kostele 



 

Přednosti obce.  

dopravní obslužnost,  příroda, klid 

Problémy obce.   

firma s chovem prasat 

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2021+ 

- Sjednotit kanalizační síť,  

- Rekonstrukce OÚ 

- Rekonstrukce zbrojnice 

 



Lípa nad Orlicí                                  

rozloha katastru: 1 052 ha 
počet obyvatel : 578 (k 31.12.2019) 
 

Počet obyvatel 

1995 – 423  2000 – 427    2005 – 450 

2010 – 518  2015 – 531  2019 - 578 

 

Popis obce. 

 Obec se nachází nedaleko soutoku řek Divoká a Tichá Orlice, z části v přírodním parku 

Orlice, v okrese Rychnov nad Kněžnou, kraj Královéhradecký. Skládá se ze  dvou částí – 

Lípa nad Orlicí a Dlouhá Louka. 

Občanská a technická vybavenost.  

V obci je vodovod, kanalizace (pouze dešťovka), plynofikace, obchod, knihovna, obecní 

rozhlas, Czech point, motorest, ZŠ a MŠ. 

Severně od vesnice vede železniční trať z Týniště nad Orlicí do Kostelce nad Orlicí, na 

severním konci vesnice je železniční zastávka. Vede tudy také silnice I. třídy č. 11, která se 

dvakrát na severu dotýká zastavěných částí obce. 

Společenský život. 

TJ Sokol, HC Býci Lípa, Myslivecké sdružení, Český rybářský svaz, Český červený kříž, 

Chovatelé 

 

Přednosti obce.  

Dobrá dostupnost, ZŠ i MŠ 

Problémy obce. 

Systém kanalizace,   

 

 

 



ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2021 - 27: 

   

Oprava úřadu, oprava veřejného osvětlení, rekonstrukce vodovodu, rekultivace zahrady MŠ a 

ZŠ, sociálky v MŠ, oprava budovy prodejny, oprava silnice a chodníků. 

 

PROJEKTY MAS 

 

PRV Vladislav Vrátil Obraceč píce pro farmu v Lípě nad Orlicí 

PRV Farma u řeky Orlice s.r.o. Nový traktor pro Farma u řeky Orlice s.r.o. 

PRV Farma u řeky Orlice s.r.o. Shrnovač píce pro Farma u řeky Orlice s.r.o. 

PRV Farma u řeky Orlice s.r.o. Přepravník zvířat pro Farma u řeky Orlice s.r.o. 

PRV Farma u řeky Orlice s.r.o. Rozšíření kapacity bourárny 

IROP Obec Lípa nad Orlicí Lípa nad Orlicí - Bezpečný chodník od MŠ k ZŠ 

PRV Obec Lípa nad Orlicí Nové zásahové obleky pro JSDH Lípa nad Orlicí 

PRV Obec Lípa nad Orlicí Rekonstrukce sociálního zařízení v ZŠ Lípa nad Orlicí 

PRV Mrazící skříň pro bourárnu masa Farma u řeky Orlice s.r.o. 

PRV Hlávka Petr nákup techniky 

 



Mostek 

rozloha katastru: 469 ha 
počet obyvatel : 251 (k 31.12.2019) 
 

Počet obyvatel 

1991 – 236         1995 – 208 2000 – 241   2005 – 246 

2010 – 253 2015 – 248 2019 - 251 

 

Popis obce.  

Na návrší nad Brandýsem nad Orlicí při silnici do Chocně se 

nachází nevelká, ale historicky zajímavá obec Mostek. Byla 

založena již koncem 12. století. Jméno zřejmě pochází od 

někdejšího zde postaveného malého mostu.  

Obec má 2 části – Mostek a Sudličkovu Lhotu. 

Občanská a technická vybavenost.  

Vodovod,plynofikace, sběrný dvůr, hospoda, hřiště, tělocvična, kulturák. Hřiště, dětské hřiště, 

hřiště pro minifotbal, tenisový kurt.  

Přírodní a kulturní zajímavosti.  

 Smírčí kříž u silnice Mostek – Brandýs nad Orlicí 

 Přírodní rezervace Hemže-Mýtkov 

Společenský život.  

SDH, Sokolo, Spolek přátel Mostku a Sudličkovi Lhoty 

Přednosti obce. 

Blízkost města, kulturní a společenské akce.  

Problémy obce.  

Družstvo, velká doprava.  

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2021+ 

 

Strategický plán obce 2017 - 2035 

 

MAS 

PRV Hlávka Petr nákup techniky 

 



Nasavrky 

rozloha katastru: 1,32 km² 
počet obyvatel : 136 (k 31.12.2019) 
 

Počet obyvatel 

1991 – 146 1995 – 136   2000 – 117   2005 – 132 

2010 – 122 2015 – 126   2019 - 136 

 

Popis obce. 

Obec Nasavrky se nachází v okrese Ústí nad Orlicí v Pardubickém kraji, necelé 4 km severovýchodně 

od Chocně.. 

Občanská a technická vybavenost.  

V obci je vodovod, kanalizace, hasičská zbrojnice, hřiště, knihovna. 

Společenský život.  

SDH, hřiště, dětské hřiště, tenisový kurt.  

Přednosti obce.  

Klid.  

Problémy obce 

 Nejezdí autobus, ale asi by o něj už nebyl zájem. Potřeba opravit cesty. Splácení úvěru na  vodovod, 

kanalizaci a ČOV.  

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2021 +  

 

Nic 

 

 



Očelice                                                

rozloha katastru: 565 ha 
počet obyvatel : 231(k 31.12.2019) 
 

Počet obyvatel 

1991 – 244        1995 – 211  2000 – 213   2005 – 253 

2010 – 258 2015 – 249 2019 - 231 

 

Popis obce.  

Obec Očelice  se nachází v okrese Rychnov nad Kněžnou, kraj Královéhradecký. 

První zmínka o Očelicích pochází z roku 1378. V té době stávala v Očelicích tvrz s poplužním dvorem, 
patřící cisterciáckému klášteru Svaté Pole. Jediným pozůstatkem po této tvrzi jsou v sadě usedlosti 
č.p. 10 výrazné terénní vlny po valech a vodních příkopech. 

Součástí obce je Městec nad Dědinou, o němž je první zmínka z r. 1465. Obě obce po staletí patřily k 
opočenskému panství. Zatímco Očelice bývaly vsí, Městec nad Dědinou je uváděn jako městečko. V 
roce 1849 se staly samostatnými obcemi a v roce 1960 vznikla sloučená obec Očelice. 

Dominantou očelické návsi je kaple, zasvěcená sv. Petru a Pavlovi, která byla postavena roku 1872 a 
budova bývalé školy, která byla postavena roku 1893. 

 

Občanská a technická vybavenost.  

obci je vodovod, kanalizace, plynofikace, hasičská zbrojnice, obchod, knihovna, CzechPOINT, hřiště a 

dětské hřiště 

Přírodní a kulturní zajímavosti.  

 kaple, zasvěcená sv. Petru a Pavlovi, která byla postavena roku 1872 

 budova bývalé školy, která byla postavena roku 1893. 

 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Kaple_svat%C3%A9ho_Petra_a_Pavla_(O%C4%8Delice)&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Kaple_svat%C3%A9ho_Petra_a_Pavla_(O%C4%8Delice)&action=edit&redlink=1


Společenský život. 

 SDH, Honební společenstvo obce, Myslivecké sdružení 

Přednosti obce. 

 dopravní dostupnost, čistota obce 

Problémy obce 

 drobné neschody mezi lidmi 

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2020+ 

chodníky, rekonstrukce prodejny, rozhlas, povodňový plán, osvětlení 



Olešnice                                                

rozloha katastru: 780 ha 
počet obyvatel : 478 (k 31.12.2019) 
 

Počet obyvatel 

1991 – 408          1995 – 408   2000 – 403    2005 – 415 

2010 – 455  2015 – 470  2019 - 478 

 

Popis obce.  

Obec Olešnice se nachází v okrese Rychnov nad Kněžnou, kraj Královéhradecký. Žije zde necelých 500 

obyvatel. Obcí prochází cyklotrasa KČT 

Občanská a technická vybavenost.  

V obci je vodovod, kanalizace, plynofikace, ĆOV, hasičská zbrojnice, kulturní zařízení, knihovna, 

obchod, pošta, hospoda, ZŠ, dětské a víceúčelové hřiště,  

 

Přírodní a kulturní zajímavosti.  

 Kaplička 

 Kamenný  pomník v obci 

  
 

Společenský život.  

SDH, myslivci, včelaři  

Přednosti obce.  

Klid 



 

Problémy obce.  

Doprava 

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2021+  

 

Oprava komunikací, rozšíření chodníků, výstavba aut. zastávky 



Orlické Podhůří                                  

rozloha katastru: 1353 ha 
počet obyvatel : 693 (k 31.12.2019) 
 

Počet obyvatel 

1991 – 553         1995 – 565  2000 – 584   2005 – 622 

2010 – 635 2015 – 686 2019 - 693 

 

Popis obce.  

Orlické Podhůří je obec v okrese Ústí nad Orlicí, na severním a východním břehu Tiché Orlice. 

Obec Orlické Podhůří vznikla postupným sloučením tří dřívějších vesnických obcí: roku 1949 byla 

ke Rvišti připojena Dobrá Voda a roku 1960 Říčky. 16. února 1961 byla celá obec Rviště přejmenována na 

Orlické Podhůří, název novodobě odvozený z polohy vsí v podhůří Orlických hor. 

Místní části: 

 Říčky (Obchod, hasičárna, ZŠ) 

 Bezpráví 

 Dobrá Voda (OÚ) 

 Rozsocha 

 Rviště (Obchod, MŠ, Obecní dům) 

 Perná 

 Kaliště 

 

Občanská a technická vybavenost. 

 V obci je vodovod, kanalizace, plynofikace, hasičská zbrojnice, obchod, knihovna, ZŠ (1.-5. třída), MŠ, 

hřiště a dětské hřiště 

Přírodní a kulturní zajímavosti.  

 

Svěcení kapličky. 

Společenský život.  

Myslivecké sdružení, SDH, Pochod Via Longa a další tradiční akce 



Přednosti obce.  

příroda, klid, komunita v místě, občanská vybavenost, dobré sousedské vztahy 

Problémy obce 

splašková kanalizace v Říčkách, svoz odpadů, nedodržování rychlostních limitů v místních částech, 

roztříštěnost obce 

 

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2021+ 

 

Kanalizace Dobrá voda, Perná, Rozsocha 

 

 

 



Oucmanice                                         

rozloha katastru: 364,77   ha 
počet obyvatel : 253 (k 31.12.2019) 
 

Počet obyvatel 

1991 – 209          1995 – 208 2000 – 221   2005 – 221 

2010 – 222   2015 – 226 2019 - 253 

 

Popis obce.  

Obec Oucmanice  je malá obec v Pardubickém kraji, okrese Ústí nad Orlicí. Oucmanice leží přibližně 

9 km západně od Ústí nad Orlicí a 1,5 km jižně od Brandýsa nad Orlicí.  

Občanská a technická vybavenost. 

 Vodovod, plynofikace, kanalizace – ANO. ČOV – NE. 

Ekocentrum Paleta, obecní hospoda, prodejna, hasičárna. Obec vydává zpravodaj a provozuje 

kinosálek. 

Spolky – seniorský klub, SDH Oucmanice, Dámský klub, Spolek lidových tradic, Sdružení přátel Kapličky 

v Oucmanicích, Oucmaňáček, Divadelní spolek a Spolek přátel hospody. 

Přírodní a kulturní zajímavosti.  

Ekocentrum paleta – středisko ekologického vzdělávání pardubického kraje. 

Společenský život.  

Pravidelně se pořádá Cyrilometodějský den řemesel v Oucmanicích, promítání v kinosálku, lampiónový 

průvod, karneval, dětský den, rozsvícení Vánočního stromečku, drakiáda, rybářského závody, pálení 

čarodějnic, obecní ples, burza dámského oblečení a dále různé besedy a vánoční koncerty a divadla. 

 

Přednosti obce – 

Velké kulturní vyžití, klid 

Problémy obce –  

dopravní obslužnost pro mladé 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pardubick%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_%C3%9Ast%C3%AD_nad_Orlic%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Ast%C3%AD_nad_Orlic%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Brand%C3%BDs_nad_Orlic%C3%AD


ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2021 – 27:  

Zasíťování obecní pozemků do roku 2022, investice do kanalizace, výstavba klubovny pro spolkovou 

činnost, revitalizace hřiště a úprava cesty pro pěší směr Choceň, dále rekonstrukce hospody- zateplení, 

vznik soc. bytu, výstavba dočišťovacích nádrží, zlepšení výpustních vod z kanalizace 

  

PROJEKTY Z MAS 

IROP – Ekocentrum Paleta z.s.  – Zahrada a příroda jako učebna (cca 1,4 tis. Kč) 

PRV – Obec Oucmanice – Odpočinkové místo Oucmanice (cca 300 tis. Kč) 

 



Plchovice                                            

rozloha katastru: 287 ha 
počet obyvatel: 66 (2020) 
 

Počet obyvatel 

1995 – 93  2000 – 97   2005 – 75 

2010 – 79  2015 – 73  2019 - 66 

 

Popis obce 

Plchovice jsou malá obec v okrese Ústí nad Orlicí v Pardubickém kraji na břehu Tiché Orlice. Její součástí 

je osada Smetana.  

Občanská a technická vybavenost 

Vodovod, 2krát týdně dojíždí pojízdná prodejna, dětské hřiště, fotbalové a antukové hřiště, knihovna. 

Přírodní a kulturní zajímavosti.  

 Zvonička na Smetaně 

 Pseudogotická kaplička 

 Kamenný kříž 

 Kulturní památka – zavlažovací kanál 

  

Společenský život 

SDH Plchovice, Obecní spolek, TJ Sršni Plchovice (stolní tenis), myslivci, FK Černá Štika a FaJN klub. 

Přednosti obce - klid 

Problémy obce – horší dostupnost města, není obchod. Pouze pojízdná prodejna dopoledne.  

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2021+ 

Obnova komunikací. 

ROZVOJOVÝ POTENCIÁL:  

 

Program rozvoje obce Plchovice 2021 - 2025 

 

 

  

 

 

 



Podlesí                                                  

rozloha katastru: 327 ha 
počet obyvatel: 279 (2020) 
 

Počet obyvatel 

1991 – 231        1995 – 231 2000 – 253  2005 – 245 

2010 – 267    2015 – 284 2019 - 279 

 

Popis obce 

Podlesí je obec, která leží v pahorkatině Orlickoústecka. Skládá se z osad Němčí, Olešná a Turov.  

Občanská a technická vybavenost 

Vodovod, kanalizace, plynofikace, pohostinství, prodejna, požární nádrž ke koupání, dětské hřiště, 

kulturní sál.  

Přírodní a kulturní zajímavosti.  

 Turov kaple 

 Němčí socha Panny Marie 

 Němčí kříž 

 Přírodní park Orlice 

 Památník padlých 

  

Společenský život 

SDH Němčí, setkávání harmonikářů, zájezdy na kulturní akce. 

Přednosti obce 

klid, příroda 

Problémy obce.  

žádné 

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2021+ 

Přivaděč vody, komunikace, kanalizace - Turova 

 

  

 

 

 



Polom                                                 

rozloha katastru: 468 ha 
počet obyvatel: 138 (2019) 
 

Počet obyvatel 

1991 – 96        1995 – 98 2000 – 107 2005 – 117 

2010 – 120   2015 – 129 2019 - 138 

 

Popis obce 

Polom leží v jihovýchodní části okresu Rychnov nad Kněžnou na hranici s okresem Ústí nad Orlicí na 

rozhraní kraje Hradeckého a Pardubického.  

Občanská a technická vybavenost 

V obci je obecní vodovod, k občerstvení a nákupu slouží během týdne prodejna a restaurace. 

Přírodní a kulturní zajímavosti.  

 Kaple sv. Jana a Pavla 

 Památný kříž 

 Socha Panny Marie 

 Osada Hájek s barokním loveckým zámečkem 

 Územím probíhají dvě značené turistické trasy 

  

Společenský život 

Polom je členem Dobrovolného svazku obcí Mikroregion Brodec. 

Přednosti obce 

V okolí je zachováno kvalitní přírodní prostředí, severně od Polomy podél toku Divoké Orlice probíhá 

Přírodní park Orlice a  území obce sousedí s přírodní rezervací Modlivý důl. 

Problémy obce.  

Pokles příjmové části rozpočti obcí v rámci RUD. 

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2020+ 

Výstavba MVN ( místní vodní nádrž) pod Polomí. Oprava komunikací, legalizace kanalizace. 

 

  

 

 



Proruby 

rozloha katastru:  253 ha 
počet obyvatel :   54 (k 31.12.2019) 
 

Počet obyvatel 

1991 –  53        1995 –60    2000 –51  2005 – 52 

2010 – 55 2015 –  48  2019 - 54 

 

Popis obce. Vesnice Proruby je součástí okresu Rychnov nad Kněžnou a náleží pod Královéhradecký 

kraj. Leží 10 km jihovýchodně od města Kostelec nad Orlicí. 

 

Občanská a technická vybavenost.  

obci není vodovod. V obci je obecní úřad, kaplička, …… 

 
Přírodní a kulturní zajímavosti.  

Kaplička 

Vyhlídka Kapraď 

Společenský život.  

Rybářský den, Stavění Máje, čarodějnice, Mikuláš, pouťové posezení 



Přednosti obce.  

Klidné místo pro život 

Problémy obce. 

Voda a chalupáři.  

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2021+ 

Rekonstrukce rybníka, řešit problém neobydlených nemovitostí v obci   

 

 

 

 



Seč                                                         

rozloha katastru: 243 ha 
počet obyvatel: 156 (2020) 
 

Počet obyvatel 

1991 – 151      1995 – 139     2000 – 135    2005 – 144 

2010 – 154 2015 – 156     2019 - 156 

 

Popis obce 

Seč je obec, která spadá do okresu Ústí nad Orlicí v Pardubickém kraji, 7,5 km od Chocně.  

Občanská a technická vybavenost 

Vodovod, kanalizace, plynovod, obchod, hospoda. 

Společenský život 

Čertování, sázení stromů, soutěže SDH, obecní výlety, zabijačky 

  

Přednosti obce 

Bohatý kulturní program, nové zasíťování pozemků. 

Problémy obce.  

Odkup pozemků. 

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2020+ 

Chodníky, obecní cesty, renovace 

 

 



Skořenice                                                

rozloha katastru: 446,03 ha 
počet obyvatel : 413 (2020) 
 

Počet obyvatel 

1991- 36        1995 – 400 2000 – 385   2005 – 414 

2010- 410      2015 – 400             2020 - 413 

 

Popis obce.   

Obec Skořenice se nachází 3 km severně od Chocně v okrese Ústí nad Orlicí v Pardubickém kraji. 

Občanská a technická vybavenost    

Vodovod, kanalizace – jen dešťovka, plynovod, knihovna, MŠ a ZŠ, obchod, obecní hospoda 

Přírodní a kulturní zajímavosti.  

 Kostel svaté Maří Magdaleny, přestavěný z původního gotického slohu do současné podoby v letech 
1865–1867 

 Kamenný kříž na návsi obce z roku 1784, obnovený v letech 1858 a 1933 

 Kamenný sloupek z roku 1927 na okraji obce 

 Pomník obětem první a druhé světové války s nápisem: „Památce těch, kteří se nedočkali slunce 
svobody 1914-1918/ Dostál František, Fibikar František, Jozífek František, Komeník František, Kořínek 
František, Novohradský V., Ondráček Josef, Šeda Josef. Obětem nacismu 1939–1945 Houdek Josef, 
Ropek Ladislav“ 

 

Společenský život.  

SDH, Myslivecký spolek Bošínská obora se sídlem ve Skořenicích  ,Ping-pongový klub, Quad Racing 

Skořenice, Obecní hospoda Skořenice, HC Kocouři Skořenice. 

Přednosti obce.  

zázemí- MŠ a ZŠ, obchod, hospoda 

Problémy obce.  

nadměrná doprava  

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2020+ 

MŠ – přístavba stravovacího provozu, chodníky, schody ke kostelu, odpadové hospodářství 

 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Kostel_svat%C3%A9_Ma%C5%99%C3%AD_Magdaleny_(Sko%C5%99enice)


Slatina                                                 

rozloha katastru: 429 ha 
počet obyvatel : 452 (k 31.12.2019) 
 

Počet obyvatel 

1991 – 380         1995 – 397  2000 – 393   2005 – 396 

2010 – 413 2015 – 415 2019 - 452 

 

Popis obce. 

Obec Slatina se nachází v okrese Ústí nad Orlicí v Pardubickém kraji, zhruba 3 km severně 

od Vysokého Mýta. Dominantou obce je kostel sv.Petra a Pavla ze 13. století, který je díky 

své poloze na kopci viditelný ze širokého okolí.  

Občanská a technická vybavenost.  

V obci je vodovod, kanalizace, plynofikace, ČOV hasičská zbrojnice, knihovna, dětské hřiště. 

Na jižní straně obce prochází regionální železniční trať Choceň – Litomyšl se zastávkou Slatina u 

Vysokého Mýta. Obcí prochází i autobusová doprava z Vysokého Mýta do Chocně a zpět. Plánuje 

sběrné místo. 

Přírodní a kulturní zajímavosti.  

 Kostel sv. Petra a Pavla, zdaleka viditelná dominanta obce. Jeho historie a první písemná 
zpráva sahá až do roku 1349. V kostele se slouží mše svaté. 

 Dub letní, památný strom jižně od obce, na severním úbočí Bučkova kopce 

 



Společenský život. 

 SDH, Myslivecké sdružení Krylov, Český svaz chovatelů 

Přednosti obce.  

Technická vybavenost, zasíťvání – nové parcely, klid, dobrá dostupnost 

Problémy obce. 

 Absence obchodu. 

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2021+ 

Zasíťování, chodníky, silnice, komunitní centrum ve výstavbě 

 

 



Sruby                                               

rozloha katastru: 704 ha 
počet obyvatel : 581 (k 31.12.2019) 
 

Počet obyvatel 

1991 – 552         1995 – 531  2000 – 531   2005 – 550 

2010 – 556 2015 – 591 2019 - 581 

 

Popis obce. 

 Dominantou obce je kostel Nanebevstoupení Páně. První písemná zmínka o obci Sruby je z 

konce 13.století. Součástí obce je osada Hluboká. Do obce je dobré vlakové spojení. Vlaková 

zastávka Sruby je součástí železničního koridoru Pardubice - Choceň. Obec navazuje na 

hluboké lesy, táhnoucí se až do Hradce Králové. Zde je možné využít vyznačených cyklotras 

a na podzim houbaření. Sokolovna a hřiště tvoří celek uprostřed obce. V sokolovně sídlí 

obecní úřad. Obec zřizuje integrovanou základní a mateřskou školu. V současné době žije ve 

Srubech 550 obyvatel. 

Občanská a technická vybavenost.  

V obci je vodovod, kanalizace, plynofikace, obchod, knihovna, pošta, ZŠ, MŠ, fotbalové hřiště, 

multifunkční hřiště a dětské hřiště 

Přírodní a kulturní zajímavosti.  

 prostý, neorománský kostel Nanebevstoupení Páně obklopený hřbitovem 

 nedaleko kostela se nachází památkově chráněná lidová chalupa s bohatou lomenicí 

 

Společenský život. 

 Zahrádkáři, Sokol, Klub českých turistů, fotbalový klub, přednášky, divadlo. Pohádkový les, 

besídky, zpívání v kostele, karneval, mikuláš, vítání občanků 

  

 

 

Přednosti obce.  

Občanská vybavenost, dopravní obslužnost, kulturní a sportovní vyžití, cykloturistika. 



Problémy obce.  

Odpadky, přetížená doprava, hluk od vlaků (slíbeny protihlukové stěny) 

 

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2021 – 27:   

Dodělat chodníky, garáž pro obecní traktor, zasiťování dalších parcel, oprava místních 

komunikací, kanalizace 

 

 



Sudslava                                                

rozloha katastru:  440 ha 
počet obyvatel: 190 (2020) 
 

Počet obyvatel 

1991 – 150     1995 – 155 2000 – 176  2005 – 184 

2010 – 188 2015 – 189         2019 - 186 

 

Popis obce 

Sudslava leží v okrese Ústí nad Orlicí, v  oblasti Podorlicka mezi městy Vamberk, Ústí nad Orlicí, Brandýs 

nad Orlicí a Choceň. První písemná zmínka o obci pochází z roku 1349. 

Občanská a technická vybavenost 

V obci najdete mateřskou školu, poštu, obchod se smíšeným zbožím, pohostinství, hřbitov. 

Přírodní a kulturní zajímavosti.  

 Kostel Proměnění Páně  

 Pozdně barokní fara 

 Socha sv. Jana Nepomuckého 

 Smírčí kříž 

 

Společenský život 

SDH Sudslava, TJ Sokol Sudslava, rekreačně se hraje stolní tenis. 

 

 

Přednosti obce 

V okolí obce je nádherná příroda s rybníky a lesy plnými hub. Činnost hasičů a Sokola. 

 

Problémy obce. 

Problémy s lidmi 



ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2021+ 

Cesta ( 2 mil.), Alej – výsadba starých odrůd 

 

 

 



Svatý Jiří                                                

rozloha katastru:  4,38 km 
počet obyvatel :  315 (k 31.12.2019) 
 

Počet obyvatel 

1991 –295          1995 – 300  2000 – 305   2005 – 304 

2010 – 310  2015 – 309 2019 - 290 

 

Popis obce.  

Obec Svatý Jiří (Pardubický kraj) leží  9 km severovýchodně od Vysokého Mýta. Rozkládá se podél 

silnice II.třídy č. 315 (směr Choceň - Ústí nad Orlicí). 

Občanská a technická vybavenost.  
Vodovod, plynofikace,  
Obchod, knihovna, antukové hřiště, asfaltové hřiště, multifunkční hřiště, dětské hřiště,  Požární 
nádrže-koupaliště, dvě klubovny s výčepem, hasičárna 
 

Přírodní a kulturní zajímavosti.  
Dominantou Svatého Jiří je kostel svatého Jiří,   
Rybník Horňák 

 
  

Společenský život.   
2x SDH, Rybářský spolek – neoficiálně, Farnost  
 

Přednosti obce. 

dopravní obslužnost, dobrá komunita 

Problémy obce.  

zvyšování odpadu, ČOV 

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2021+  

Revitalizace rybníku, oprava cest v Loučkách, vylepšení hřiště, zateplení OÚ 

 

 



Svídnice                                                   

rozloha katastru: 461 ha 
počet obyvatel: 161 (2020) 
 

Počet obyvatel 

1991 – 161      1995 – 162 2000 – 186  2005 – 175 

2010 – 178 2015 – 156          2019 - 161 

 

Popis obce 

Svídnice leží ve východních Čechách, kraji Královehradeckém, na kraji orlického podhůří, asi 5 km od 

Kostelce nad Orlicí. Součástí je osada Suchá Rybná. 

Občanská a technická vybavenost 

Vodovod se buduje 2021, kanalizace, plynofikace, telekomunikace, hospůdka, knihovna, nádrž na 

koupání, hřiště, SDH.  

Přírodní a kulturní zajímavosti.  

 Svídnická borovice 

 Kříže: zelený, na návsi a Bartoňův 

 Kampelička 

 Zvonička v Suché Rybné 

  

Společenský život 

Vesnice je součástí Dobrovolného svazku obcí Orlice. Je zde velké sportovní a turistické vyžití.  

Přednosti obce   

Skvělá účetní 

Problémy obce. 

 Doprava, záplavy,  

OBCE V OBDOBÍ 2021+ 

Vodovod, příprava hřiště-kurt, herní plocha, výsadba zeleně, osvětlení, nákup dopravního autobusu 

pro hasiče. 

 

  

 



Třebechovice po Orebem                 

rozloha katastru: 2 100,76 ha 
počet obyvatel : 5 771 (2020) 
 

Počet obyvatel 

1991 – 5 503     1995 – 5 245      2000 – 5 424  2005 – 5 796 

2010 – 5 876 2015 – 5 774  2020 – 5 771 

 

Popis obce 

Město je vzdáleno pouhých 13 km východně od Hradce Králové pod vrchem OREB. Čtyři 

místní části. 

Občanská a technická vybavenost 

Vodovod, kanalizace, ČOV, městská policie, sbor dobrovolných hasičů, MŠ i ZŠ, Střední 

škola, muzeum, DDM, knihovna, ZUŠ, Technické služby, Domov důchodců, pošta, koupaliště,  

Fotbalový stadion, Koupaliště Bor, Kuželna, tenisové kurty, zimní stadion 

Kulturní dům 

Přírodní a kulturní zajímavosti.  

Třebechovické muzeum betlémů – Proboštův betlém, rodný dům Probošta 

 
  

Společenský život 

Spolky: Česká křesťanská akademie, Českobratrská evangelická církev, Český svaz 

chovatelů TPO, Divadelní soubor Symposium, Klíč k tvořivosti, Klub důchodců, Lesokruh, 

Rodičovský centrum Domeček, SK Třebechovice pod Orebem, Sokol, Skauti 

Přednosti obce 

Velká občanská vybavenost, geografická poloha, příroda, klid v zastupitelstvu 



Problémy obce.  

Blízkost velkého města umrtvuje obchodní činnost ve městě, zdražení odpadů 

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2021+ 

Nová křižovatka cca 25 mil., průmyslový areál 

ROZVOJOVÝ POTENCIÁL:  

 

Strategická plán 2008-2015 



Týniště nad Orlicí                                     

rozloha katastru: 5 245,72ha 
počet obyvatel : 6 055 (2020) 
 

Počet obyvatel 

1991 – 6 608 1995 – 6 555      2000 – 6 293   2005 – 6 303 

2010 – 6 354 2015 – 6 244 2019 – 6 055 

 

Popis obce 

Týniště nad Orlicí je město v Královéhradeckém kraji v okrese Rychnov nad Kněžnou. 

Nachází se 20km jihovýchodovýchodně od centra  Hradce Králové. Společně s přilehlými 

vesnicemi Křivice, Petrovice, Petrovičky, Rašovice a Štěpánovsko. 

Občanská a technická vybavenost 

Vodovod, kanalizace a ČOV.  

ZŠ, dvě MŠ, ZUŠ, DDM, poliklinika, dva praktičtí lékaři, městská policie, JSDH hasiči, 

knihovna, kulturní centrum, pošta, geriatrické centrum, sběrný dvůr, 

Přírodní a kulturní zajímavosti.  

Kostel sv. Mikuláše s farou, lidový dům, Mariánský sloup,  

Společenský život 

Spolky: CrossAir, Z. S., Český rybářský svaz, z.s. místní organizace Týniště nad Orlicí, SDH, 

Spolek přátel města Týniště nad Orlicí, 2x  Svaz tělesně postižených ( krajská organizace + 

místní organ.), Sokol, Ver Mi, Za rozvoj Petrovic 

 

Přednosti obce 

Strategická poloha, oáza klidu pro bydlení, dopravní obslužnost, nádraží 

Problémy obce.  

Nic mě nenapadá ( starosta). 

https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bsto
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kr%C3%A1lov%C3%A9hradeck%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Rychnov_nad_Kn%C4%9B%C5%BEnou
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hradec_Kr%C3%A1lov%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99ivice_(T%C3%BDni%C5%A1t%C4%9B_nad_Orlic%C3%AD)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Petrovice_(T%C3%BDni%C5%A1t%C4%9B_nad_Orlic%C3%AD)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Petrovi%C4%8Dky_(T%C3%BDni%C5%A1t%C4%9B_nad_Orlic%C3%AD)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ra%C5%A1ovice_(T%C3%BDni%C5%A1t%C4%9B_nad_Orlic%C3%AD)
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0t%C4%9Bp%C3%A1novsko
https://www.tyniste.cz/redakce/index.php?lanG=cs&clanek=175175&slozka=161126&as4uOriginalDomain=www.tyniste.cz&as4u_protocol=https&ConfirmCookie=confirm&detaildb=9667&
https://www.tyniste.cz/redakce/index.php?lanG=cs&clanek=175175&slozka=161126&as4uOriginalDomain=www.tyniste.cz&as4u_protocol=https&ConfirmCookie=confirm&detaildb=9778&


ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2021+ 

Dokončení cyklostezky na Křivici, nová hasičárna, železniční podjezd, rekonstrukce ZUŠ,  

Strategický plán obce 2008-2020 



Újezd u Chocně                                                  

rozloha katastru: 1634 ha 
počet obyvatel: 326 (2020) 
 

Počet obyvatel 

1991 – 309      1995 – 290 2000 – 289      2005 – 285 

2010 – 307 2015 – 326 2019 -  326 

 

Popis obce 

Újezd u Chocně  je obec ležící pět kilometrů od Chocně  v okrese Ústí nad Orlicí. Obec se skládá ze tří 

místních částí: Újezd u Chocně, Prochody a Chloumek.  

Občanská a technická vybavenost 

Vodovod, plynofikace. Zastávka vlaku. Knihovna. 

Přírodní a kulturní zajímavosti 

 Kostel Sv. Víta 

 

Společenský život 

Hasiči, myslivci 

Přednosti obce 

Klid, příroda 

Problémy obce.  

Družstvo –traktory ničí komunikaci. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Vysok%C3%A9_M%C3%BDto
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Ast%C3%AD_nad_Orlic%C3%AD


ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2021+ 

9x parcel, kanalizace, hřiště dětské a  workoutové, cyklostezka v lese 

  

 

 

 

 



Velká Skrovnice  

rozloha katastru: 575,29 ha                                               
počet obyvatel: 297 (2020) 
 

Počet obyvat 

1991 – 298      1995 – 302     2000 – 286    2005 – 279 

2010 – 279 2015 – 269     2020 - 297 

 

Popis obce 

Obec  se nachází v okrese Ústí nad Orlicí v Pardubickém kraji. Má dvě části. 

Občanská a technická vybavenost 

Kanalizace, ČOV, vodovod. Centrum Oáza ( bazén), knihovna, ZŠ 

 

Přírodní a kulturní zajímavosti.  

Kaple sv. Cyrila a Metoděje z r. 1912, Socha sv. Václava, Kamenný kříž z r.1862 

Společenský život 

Drakiáda, Karneval, Den matek, traktoriáda 

Přednosti obce 

Příroda, koupaliště, ZŠ , dvě hospody, kaple, obchod 

Problémy obce.  

Větší vzdálenost města, slabší internet 

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2021+ 

Oprava silnic, veřejné prostranství, odvody dešťovky, oprava tělocvičny ZŠ 

 

  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_%C3%9Ast%C3%AD_nad_Orlic%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pardubick%C3%BD_kraj


Vraclav                                                        

rozloha katastru: 1390,48 ha 
počet obyvatel : 788 (2020) 
 

Počet obyvatel 

1991 – 781      1995 – 738    2000 – 732  2005 – 747 

2010 – 747 2015 – 742    2019 - 778 

 

Popis obce 

Vraclav je obec ležící čtyři kilometry západně od Vysokého Mýta v okrese Ústí nad Orlicí. Obec se skládá 

ze tří místních částí: Vraclav, Sedlec a Svatý Mikuláš.  

Občanská a technická vybavenost 

Vodovod, kanalizace, plynofikace, pošta, MŠ a ZŠ ( do 5.ročníku), obchod, 2x knihovna (Sedlec), pošta, 

2x dětské hřiště, kulturní dům se sálem (Vraclav), obecní dům s klubovnou a hernou (Sedlec), hasičská 

zbrojnice ( Sedlec, Vraclav), muzeum, pohostinství, Pizzerie 

Přírodní a kulturní zajímavosti.  

 Sv. Mikuláš – barokní kostel  

 Sedlecká kaple 

  

Společenský život 

Astronomický klub, Český červený kříž, Český svaz včelařů, Farnost Vraclav, Hasiči Vraclav, Hasiči 

Sedlec, Klub důchodců. Myslivecké sdružení Vrcha, Spolek proti nudě, Patriot- Klub vojáků v záloze, 

Stolní tenis TTC Sedlec, TJ Sokol Vraclav, TJ Sokol Vraclav- fotbalový oddíl, Tornádo Sedlec 

Tradice: Vodění Jidáše 

 

Přednosti obce 

MŠ, ZŠ, obchod, kulturní historie 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Vysok%C3%A9_M%C3%BDto
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Ast%C3%AD_nad_Orlic%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sedlec_(Vraclav)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Svat%C3%BD_Mikul%C3%A1%C5%A1_(Vraclav)


 

Problémy obce 

Doprava - zhuštění 

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2020+ 

Multifunkční hřiště, kanalizace, dočišťovací rybníčky, rekonstrukce MŠ, rekonstrukce kulturního domu, 

odvodnění pozemku kolem kostela ( barokní areál) 

  

Strategický plán obce 2014-2025 

Program obnovy venkova 2019-2026 



Vrbice                                                  

rozloha katastru: 245 ha 
počet obyvatel : 245 (k 31. 12. 2019) 
 

Počet obyvatel 

1991 - 121    1995 - 125 2000 - 129 2005 - 127 

2010 - 110      2015 - 115 2019 - 150 

 

Popis obce.  

Vrbice je obec v okrese Rychnov nad Kněžnou, kraj Královéhradecký, která se nachází necelých 

9 km jihojihozápadně od Rychnova nad Kněžnou a 4,5 km jihovýchodně od Kostelce nad Orlicí. Obec má 

dvě části Vrbici a Chlínky. 

Občanská a technická vybavenost 

Vodovod a plynofikace ano. ČOV a kanalizace ne. Obchod, společenský sál, knihovna, obecní bytovka. 

Penzion, ubytování v soukromí, stání pro karavany. 

Přírodní a kulturní zajímavosti.  

Nad obcí, na vrchu zvaném Na kostele (na mapách Na kastelu, Kastel), se dochovaly zbytky zaniklého 

kostela, pod ním se u silnice tyčí 30 m vysoká rozhledna s kruhovým rozhledem. 

 

 

Společenský život.  

Spolky: SDH, Český červený kříž 

Poznávací výlety, posezení při loučení s prázdninami, rozsvícení obecního vánočního stromečku 

s připomenutím tradičních zvyků vánočních, silvestrovské sousedské posezení s půlnočním přípitkem. 

Konají se různé výstavy, jako například výstava obrazů a předvánoční výstava betlémů. Pořádají 

se ovšem i jarní a podzimní brigády na úpravu obce a veřejných prostranství, opravy budovy obecního 

úřadu, sázení stromků v obecním lese. Otevírání studánek 8. 5. již skoro 20 let. 

Přednosti obce. Klidné místo k bydlení, nově stání pro karavany- využití okolních cyklostezek. 

Problémy obce. Nejsou pracovníci na běžné opravy a údržbu ( sázení stromů, nové zeleně, oprava 

naučné stezky). 

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2021+   

https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Rychnov_nad_Kn%C4%9B%C5%BEnou
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kr%C3%A1lov%C3%A9hradeck%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rychnov_nad_Kn%C4%9B%C5%BEnou
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kostelec_nad_Orlic%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rozhledna_Vrbice


 

Altán v Olšinkách, dosázení zeleně 

 

 



Výrava                                                          

rozloha katastru:  845 ha 
počet obyvatel : (k 31.12.2019) 
 

Počet obyvatel 

1991 –  306         1995 – 290 2000 –   275 2005 – 304 

2010 –  381  2015 –  399 2019 -   402 

 

Popis obce.  

Obec se nachází 15 km severovýchodně od Hradce Králové. 

Občanská a technická vybavenost. 

 V obci je obecní vodovod – není po celé obci, kanalizace.  V bývalé škole je obecní Společenské 

centrum, hospoda U Hrubých, letní taneční parket Výrava, samoobsluha. 

Přírodní a kulturní zajímavosti.  

 Kaple  narození svatého Jana Křtitele 

 Kaplička Panny Marie 

 

Společenský život. 

 SHD, Myslivecké sdružené Králova Lhota 

Přednosti obce.  

Klid v obci, není tranzitní, dobrá poloha u Hradce Králové. Je zde prodejna potravin a smíšeného zboží, 

Koncerty na letním parketě a akce pořádané spolky a obcí,  

 



Problémy obce.   

Chybí angažovanost, větší aktivita občanů. 

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2017 – 27: 

Obnova vodní nádrže u čp. 154 

Na víceúčelovém hřišti zřídit zázemí – sociálky, vodu + umístit běžeckou dráhu pro trénink mládeže při 

požárním sportu, workoutové hřiště 

Obnova techniky SDH – př. cisterna s větší kapacitou, dopravní automobil 

Do objektu bývalé školy (čp. 104) přesunout obecní úřad, knihovnu, přistavět garáže na dvoře pro 

komunální a hasičskou techniku, případně materiál pro údržbu obce 

Budovu čp. 116 (stávající obecní úřad) využít pro výstavbu obecních bytů 

Podpora opravy střechy u kaple (je ve vlastnictví církve) 

 



Vysoký Újezd                                            

rozloha katastru: 212 ha 
počet obyvatel :  85(k 31.12.2019) 
 

Počet obyvatel 

1991 –69     1995 – 63   2000 – 55   2005 – 51 

2010 – 71    2015 – 75   2019 - 85 

 

Popis obce.  

Obec se nachází 20 km severovýchodně od Hradce Králové a 5 km od Třebechovic pod Orebem.  

Občanská a technická vybavenost.  

V obci je obecní vodovod, dále hospoda Na Kopečku, autoservis, obecní úřad, hřbitov a 

autobusová zastávka. 

 

Přírodní a kulturní zajímavosti.  

 Kostel sv. Jakuba Většího 

 

Společenský život. 

Spolek Hotyš – podpora občanského soužití a rozvoje sousedských vztahů v obci Vysoký Újezd. 

 

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2017 – 27: 

Vybudování části kanalizace, vybudování vrtu a zásobníku vody, oprava chodníků a místních 

komunikací, výsadba zeleně, údržba veřejných budov, revitalizace veřejných ploch, oprava a 

doplnění veřejného osvětlení, obnova sportovního zázemí, vytvoření místa pro scházení 

občanů, podpora místní knihovny, oprava kostela a hřbitova 

 

 

 



Zámrsk                                                          

rozloha katastru: 747 ha 
počet obyvatel :  737(k 31.12.2019) 
 

Počet obyvatel 

1991 – 688         1995 – 718  2000 – 705   2005 – 725 

2010 – 731 2015 – 731 2019 - 737 

 

Popis obce. 

 Obec Zámrsk leží v Pardubickém kraji v okrese Ústí nad Orlicí, 5 km severozápadně od města Vysokého 

Mýta a 7 km jihozápadně od města Chocně.  Katastrem obce prochází hlavní železniční trať Praha-

Česká Třebová-Olomouc a silnice I/35 Hradec Králové-Vysoké Mýto-Litomyšl. K dalším komunikacím 

patří původní státní silnice z Vysokého Mýta do Hradce Králové a krajská silnice do Chocně. Ze silnice 

I/35 odbočuje na křižovatce silnice I/17 do Chrudimi. Zámrsk tvoří 3 místní části: Zámrks, Janovičky a 

Nová Ves. 

Občanská a technická vybavenost. 

 V obci je vodovod a v části obce je kanalizace a napojení na ČOV. Obyvatelé obce mohou využít služeb 

MŠ, ZŠ do 5. třídy, pošty, obchodu a knihovny. Vlakové nádraží, autobosuvá doprava a dobré napojení 

na silniční síť.  V obci je obecní penzion pro seniory s 11 byty. Dále jsou zde 2 dětská hřiště, fotbalové 

hřiště, Obecní budova v parku. 

Přírodní a kulturní zajímavosti.  

 Kostel sv. Martina Biskupa 

 Gottlova hrobka, hrobka rodiny Zásadských z Gamsendorfu se schodištěm 

 Zámek 

 Lihovar – původně mlýn 

 Sýpka  u č.p. 26 a č.p. 18  

 
 

Společenský život.  

2 x SDH, dostihový klub HIPPOS, RSK Zámrsk, Rybáři Zámrsk, Spolek divadelních ochotníků PAPETO 

Zámrsk,  Sportovní klub Zámrsk, Myslivecké sdružení Majka. Obec vydává zpravodaj. V obci se konají 

plesy, Pálení čarodějnic, Stavění Májky, Rybářské závody, Den dětí, turnaj v kopané, Mikulášská 



nadílka, Zabíjačkové hody, Gulášfest, Bramborákové hody, Martinské slavnosti pro děti,  Dále obec 

pořádá besedy, koncerty, atd. 

 

Přednosti obce. Dopravní Infrastruktura, občanská vybavenost, kulturní život 

Problémy obce.  Doprava, záplavové území, chybí kulturní zařízení 

 

DEMOGRAFICKÁ CHARAKTERISTIKA A SPECIFIKA OBCE:  

Počet obyvatel roste 

83% rozlohy obce tvoří zemědělská půda 

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2021+ 

Úprava návsi  

 

  

 

 

 

 



Zářecká Lhota                          

rozloha katastru:  302 ha 
počet obyvatel :  215 (k 31.12.2019) 
 

Počet obyvatel 

1991 – 150          1995 – 137   2000 – 125    2005 – 171 

2010 – 184  2015 – 195  2019 - 215 

 

Popis obce.  

Obec Zářecká Lhota (Pardubický kraj) leží  2 km od města Choceň. Rozkládá se podél silnice II.třídy č. 

315 (směr Choceň - Ústí nad Orlicí). 

Občanská a technická vybavenost.  

V obci se nachází vodovod a kanalizace. Obec disponuje antukovým kurtem, dětským hřištěm, obecní 
knihovnou a víceúčelovým sálem pro 60 osob. 

 
Přírodní a kulturní zajímavosti.  

Krásný rybník revitalizovaný z dotace SFŽP 

Kaplička se zvonem z r. 1862 

Slovanské hradiště Hrádníky  

 

Společenský život.  

SDH, HC Hasiči, Trosečníci, Mladí hasiči, Rybáři, akce plesy, setkání důchodců, Husobraní, Pálení 

čarodějnic, karneval, hasičské a rybářské závody, volejbalový, nohejbalový a tenisový turnaj, dětský 

den. 

 

Přednosti obce. Klidné místo pro život, živá obec se spoustou kulturních a sportovních akcí a 

krásnou přírodou 

Problémy obce. 

Infrastruktura, služby,  



ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2021+ 

Obnova polních cest, zadržování vody, veřejné osvětlení, zázemí hasičárny. 

 

 

 

 



Zdelov                                                             

rozloha katastru: 334 ha 
počet obyvatel :  (k 31.12.2019)  
 

Počet obyvatel 

1991 –195       1995 –  190  2000 – 180   2005 – 211 

2010 – 227 2015 –  249  2019 - 259 

 

Popis obce.  

Obec Zdelov se nachází v okrese Rychnov nad Kněžnou mezi městy Borohrádek a Kostelec nad Orlicí,  

v kraji Královéhradeckém. Obec je obklopena rozsáhlými lesy. 

Občanská a technická vybavenost.  

V obci je vodovod, v části obce obec vybudovala vrty na vlastní náklady. V části obce je kanalizace 

napojena na ČOV. Dále je zde knihovna, hostinec, sportovní areál a bývalé koupaliště, dětské hřiště. 

Přírodní a kulturní zajímavosti.  

Alej třicátého výročí osvobození – lípy, lípa u koloniálu. 

U hlavní silnice u odbočky do Zárybničí je pískovcový kříž s korpem z roku 1850, který nedávno prodělal 

celkovou rekonstrukci. Na dolním konci se nachází výklenková kaplička panny Marie. 

Obec nevlastní žádné lesy.  

Dále se v katastru obce Zdelov nachází lokalita s rostlinou Kozinec písečný, kde jsou 3 lokality v ČR. 

 

Společenský život.  

Spolky: FC Zdelov a SDH, dále neregistrované babinec a klub šipkařů. SDH vede kroužek pro malé 

hasiče. Myslivci Borohrádek a Mírov 



Přednosti obce.  

 Příroda, vesnický ráz. 

Problémy obce.  

Před covidem si lidé více rozuměli.  

   

 

 

 



Žďár nad Orlicí 

rozloha katastru: 936 ha 
počet obyvatel : 518 (k 31.12.2019) 
 

Počet obyvatel 

1991 – 422         1995 –   397  2000 – 388  2005 – 442 

2010 –   447  2015 –  480   2019 - 518 

 

Popis obce  

Obec Ždár nad Orlicí se nachází v okrese Rychnov nad Kněžnou v Královéhradeckém kraji. Obec leží 

mezi městy Týniště nad Orlicí a Borohrádek.  

Občanská a technická vybavenost. V obci je zaveden vodovod, kanalizace, ČOV, plynofikace 

pouze v části Žďár. Horní Žďár je bez vodovodu a kanalizace. Obcí prochází železniční trať z Týniště nad 

Orlicí do Chocně. Na západním konci vesnice je železniční zastávka. V Obci se nachází MŠ a I. Stupeň 

ZŠ, dále pošta, dětské hřiště, knihovna, haičská zbrojnice, obchod a tři pohostinství. Dále je v obci 

fotbalové a tréninkové hřiště, sokolovna, víceúčelové sportoviště, workoutové hřiště a dětské hřiště.  

Rozhlas bezdrátový. 

Přírodní a kulturní zajímavosti  

Z hlediska památek tu najdeme jen památky místního významu – drobnou sakrální stavbu (kříž) nebo 

původní budovu kampeličky (spořitelního družstva), dnes sloužící jako obecní úřad a pošta na návsi. 

Společenský život. 

 V obci působí několik organizací – SDH, Mošnův divadelní spolek, TJ Sokol. Obec vydává jednou za tři 

měsíce zpravodaj.  

V obci se pořádá řada akcí např. plesy, karnevaly, dětský den, letní slavnosti, haloween, divadelní 

představení, pálení čarodějnic, rozsvícení Vánočního stromečku, Vánoční jarmark, dílničky, besedy, 

oslavy, howgh (indiánská akce) 

 

Přednosti obce 

dopravní dostupnost, obecní vybavenost- škola, MŠ, sportovní vyžití, příjmy z těžby štěrkopísku 

Problémy obce  - Budování kanalizace a vodovodu – majetkoprávní vztahy 



DEMOGRAFICKÁ CHARAKTERISTIKA A SPECIFIKA OBCE: uvedené údaje v rámci MAS 

 

ZÁMĚRY OBCE V OBDOBÍ 2021+ 

V plánu je budovu Sokol a areál zrekonstruovat za účelem širšího využití interiéru nejen pro různé 

sportovní aktivity především v zimním období, ale také pro kulturní akce konané v obci. 

V aktuálně prováděné změně č. 2 ÚP obce je navrhováno doplnění nové zastavitelné plochy jako 
plocha OV – občanská vybavenost – veřejná, jedná se o záměr výstavby „Domova důchodců“ jako 
veřejně prospěšné stavby (případný investor stavby Královéhradecký kraj). 
 
 

ROZVOJOVÝ POTENCIÁL:  

Samostatná obec pro bydlení – základní občanské vybavení, dobrá dopravní dostupnost- vlak, autobus 

(netýká se místních částí), dobré dopravní napojení, rostoucí počet obyvatel 

 

 

 

              


